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Czasopismo „Fantastyka” ukazywało się w latach 1982-1990, w 1990 roku zostało prze-
mianowane na „Nową Fantastykę” i pod takim szyldem stanowi kontynuację pierwotnie 
powołanego do istnienia periodyku1. Czasopismo w najwcześniejszej odsłonie ukazało 
się w 79 numerach. Począwszy od 1984 roku, w każdym grudniowym numerze znalazł 
się spis treści rejestrujący publikacje ogłoszone na łamach tytułu w ciągu każdego 
roku. 

„Fantastyka” to chyba najpopularniejszy polski miesięcznik poświęcony literaturze 
fantastycznej oraz science fiction. Było pionierskim pismem o takim profilu tema-
tycznym w kraju, a nawet w całym bloku wschodnim, dzięki czemu szybko zyskało 
swoich wiernych czytelników. Funkcje redaktora naczelnego od 1982 roku pełnił Adam 
Hollanek, a zespół redakcyjny tworzyli między innymi Andrzej Brzezicki (kierownik 
działu graficznego), Leszek Bugajski, Anna Gładka, Jerzy Jęczmyk (kierownik działu 
zagranicznego), Sławomir Kędzierski (zastępca sekretariatu redakcji), Zbigniew Latała 
(fotoreporter), Maciej Makowski (kierownik działu technicznego), Dorota Malinowska, 
Andrzej Niewiadomski (zastępca redaktora naczelnego), Maciej Parowski (kierownik 
działu literatury polskiej), Jacek Rodek (zastępca redaktora naczelnego), Krzysztof 
Szolginia (sekretarz redakcji), Darosław J. Toruń, Marek Zalejski, Rafał Ziemkiewicz. 
Wydawcą pisma było Krajowe Wydawnictwo Czasopism RSW „Prasa – Książka – 
Ruch” w Warszawie.

Rubryka „Opowiadania i nowele” stanowi jedną z największych sekcji magazynu. 
Publikowana była w niej twórczość zagranicznych twórców, tłumaczona na język 
polski. Ukazało się tam opowiadanie Johna Ronalda Reuela Tolkiena Liść, dzieło 
Niggle’a (5/1985), które rozpatrywane było przez recenzentów i krytyków literackich jako 
alegoria twórczości i życia pisarza. W dziale ogłoszono również tekst amerykańskiego 
humorysty i satyrycznego rysownika, Jamesa Thurbera, Jednorożec w ogrodzie (9/1989). 
Jest to krótka historia o mitycznym stworzeniu, które niespodziewanie pojawiło się 
w ogrodzie pewnego małżeństwa. Częstym gościem tej sekcji był Robert Sheckley, 

1 Pismo przeszło znaczną metamorfozę, zmieniono format, zwiększono objętość oraz rozbudo-
wany został dział publicystyczny. W roku 2003 pojawiła się nadto większa liczba kolorowych stronic. 
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amerykański pisarz science fiction. Czytelnicy magazynu mieli okazję zapoznać się 
z ponad dziesięcioma jego pracami, między innymi z: Wykazem ważniejszych (4/1985), 
Rękoma przy sobie (1/1988) czy Kobietą doskonałą (10/1989). Kilkakrotnie publikowano 
również opowiadania niemieckiego prozaika Karla Michaela Armera, na przykład Przez 
wszechświat gnam, szubiduba (2/1988), gdzie załoga wojennego statku, która z czasem 
popada w szaleństwo, przemierza galaktykę i dokonuje zniszczeń wszystkich napotka-
nych na drodze planet. Ukazało się również opowiadanie Jorge Borgesa, argentyńskiego 
twórcy, Fantastyka snem (2/1989), widoczne są w nim filozoficzne fascynacje autora. 
Różnorodność tematyczną publikowanych utworów w „Fantastyce” można dostrzec 
na przykładzie opowiadania Davida Filipa Baśń o księżycowej karecie (11/1984), objawia 
się tu odwieczne zaciekawienie ludzkości Księżycem.

Na uwagę zasługuje rubryka „Powieści”, w jej ramach publikowano dłuższe formy 
autorstwa zagranicznych twórców. Jednym z bardziej znanych drukowanych w tej 
sekcji tytułów jest Świat czarownic (6/1983) Andre Nortona, tekst utworu sugeruje, 
że ludzkość ma magiczne zdolności, a uniwersum przypomina europejskie średnio-
wiecze. Ciekawym utworem są również Jeźdźcy smoków (8/1984) pióra Anne Inez 
Mccaffrey; świat przedstawiony tej wypowiedzi ukazuje ludzi osiedlonych na planecie 
Pern, z pomocą swoich towarzyszy smoków walczą z niezwykle groźnymi Nićmi, 
które spadają ze złowieszczej Czerwonej Gwiazdy. Czytelnicy mieli również okazję 
poznać mikropowieść Georga Raymonda Richarda Martina Pieśń dla Lyanny (2/1982), 
przedstawiającą losy Roba i Lyanny na planecie Shkeen. Jest to historia o dojmującej 
samotności ubrana w formę science fiction. Równie znany pisarz, Stephen King, wpisał 
się w ten powieściowy cykl dzięki Balladzie o celnym strzale (1/1988) – to opowieść 
o trafnie ukazanej granicy, jakże cienkiej, między obłędem a normalnością. Sekcja 
ta dwukrotnie gościła Colina Kappa, Brytyjczyka, z Formami chaosu (1/1984) i drugą 
częścią Broni chaosu (1/1986), w których mamy do czynienia z biotronicznymi prze-
kaźnikami, Chaosem i tylko pozornie naturalnymi kataklizmami, doprowadzającymi 
do śmierci kolejnych bohaterów.

„Z polskiej fantastyki” to dział dający wgląd w twórczość rodzimych autorów. Na 
łamach magazynu ukazał się debiutancki utwór znanego pisarza i dziennikarza, Jacka 
Piekary, Wszystkie twarze Szatana (8/1983). Również Andrzej Sapkowski publikował 
w tej sekcji magazynu, między innymi fragmenty Wiedźmina (12/1986), a całość, jak 
wiadomo, w późniejszych latach przyniosła mu rozgłos. Andrzej Sapkowski gościł 
również w magazynie opowiadaniem Ziarno prawdy (3/1989), jego akcja toczy się i tym 
razem w przestrzeni wiedźmina Geralta z Rivii. Niezwykle interesujące i wprowa-
dzające w atmosferę bajkowości jest opowiadanie Ballada o rycerzu i dwóch pegazach 
(11/1988) Waldemara Płudowskiego. Inne równie ciekawe opowiadanie – Rozkaz kochać! 
(4/5/1990) – ogłosił popularny obecnie Jarosław Grzędowicz. W tej sekcji pojawił się 
także jeden z wczesnych utworów Jacka Dukaja Złota Galera (2/1990) – to ponury obraz 
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procesu przemiany religii w magię. Robert Faltzman znalazł swoje miejsce w dziale ze 
swoim opowiadaniem Opowiedz mi o spadających gwiazdach (4/1983), które jedno-
cześnie było jego polskojęzycznym debiutem, oryginalnie opublikowanym w rosyjskiej 
„Molodioznej Tiechnice” w ramach konkursu literackiego. Kilkakrotnie w magazy-
nie publikował również Marek Baraniecki, między innymi Głowę Kasandry (7/1983), 
utwór o tematyce postapokaliptycznej, powszechnie uznawany za arcydzieło gatunku. 
Niezwykły jest utwór Bogusława Adamowicza Zegarmistrz (11/1985) ze względu na 
jego alegoryczną konstrukcję. Tekst Andrzeja Boryczki Trzecia brama (12/1984) został 
nagrodzony wyróżnieniem w konkursie „Fantastyki”. Zaskoczeniem nie będzie obec-
ność na łamach periodyku twórczości Rafała Aleksandra Ziemkiewicza, między innymi 
poprzez Ciśnienie (6/1985), pisarza science fiction, współcześnie znanego z wyrazistej 
działalności publicystycznej.

Regularnie pojawiała się także rubryka „Poezja i fantastyka”, gdzie zamieszczano 
nieco odmienną twórczość od głównego nurtu science fiction. W „Recenzjach” informo-
wano o nowych książkach i filmach, dział „Z polskiej fantastyki” rejestrował opowiada-
nia rodzimych autorów (na łamach „Fantastyki” drukował m.in. Andrzej Ziemiański, 
2/1982). Okazjonalnie w kolejnych zeszytach gościły raporty z bieżących wydarzeń, 
zjazdów czy zebrań w związku z rocznicą działania pisma, a także doroczne relacje 
z Euroconu (zjazdu entuzjastów twórczości spod znaku science fiction, fantasy, mito-
logii) oraz wywiady z polskimi pisarzami.

Sekcję pod nazwą „Krytyka” poświęcono przedrukom artykułów naukowych doty-
czących science fiction. Ukazywały się w jej ramach prace polskich oraz zagranicznych 
ekspertów, którzy komentowali najważniejsze wydarzenia, trendy czy kierunki rozwoju 
tego rodzaju prozy. Na łamach periodyku ogłoszono teksty Umberto Eco (4/1987), 
Rogera Cailloisa (8/1988) czy Stephena Kinga (1/1988). Pierwszy numer uświetnił tekst 
autorstwa jednego z najwybitniejszych austriackich znawców przedmiotu – Franza 
Rottensteinera, krytyk swoje pióro poświęcił próbie omówienia twórczości oraz oso-
bowości Stanisława Lema (1/1982).

Ważnym elementem „Fantastyki” była sekcja „Recenzje”. To w niej można było 
poznać opinie o nowościach wydawniczych i na ich podstawie zdecydować, czy warto 
sięgnąć po dany tytuł. Sławomir Kędzierski w artykule Okrutny świat cieplarni (3/1983) 
zrecenzował na przykład powieść Briana Aldissa Cieplarnia, ułożoną z pięciu opowia-
dań. W tekście Jules Verne i jego epoka (6/1986) Barbary Okólskiej analizie poddana 
została powieść Potrójne życie Juliusza Verne’a autorstwa Kiryłła Andriejewa. Maciej 
Parowski w artykule Pierwsza Japonia (9/1987) omówił książkę Ballada o Narayamie – 
opowieści niesamowite z prozy japońskiej. Leszek Bugajski tekstem O wyobraźni (1/1985) 
przybliżył czytelnikom pracę naukową Surrealna wyobraźnia i poezja Małgorzaty 
Baranowskiej, poetki, historyka literatury i krytyka. Na tym przykładzie widoczne 
jest, że artykuły tej sekcji poruszały różnorodne zagadnienia, pozornie odległe od 
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gatunku fantastyki, jednak pozwalające czytelnikom magazynu na zdobycie szerszej 
wiedzy okołoliterackiej.

Powracającym wciąż elementem czasopisma okazał się dział „Parada wydawców”. 
Informował o nowościach wydawniczych. Nie zabrakło też rozmów z inicjatorami 
rozmaitych przedsięwzięć edytorskich oraz redaktorami, którzy dzielili się swoimi 
spostrzeżeniami i nowinkami na temat wydawnictw spod znaku science fiction.

W miesięczniku na dobre zadomowił się dział „Nauka i SF” – gromadził artykuły 
o charakterze popularnonaukowym. W jego obrębie opublikowano tekst autorstwa 
T. Zbigniewa Dworaka Fikcja prawie naukowa, jego autor podejmował w artykule 
rozważania na temat metod prezentowania kwestii kosmicznych w literaturze science 
fiction. Próbował nadto ustalić, czy bliżej im do nauki, czy raczej do fantazji (1/1982). 
Publikowano również teksty o przyszłości globu, a także dotyczące obcych cywilizacji, 
które mogą funkcjonować gdzieś w przestrzeni pozaziemskiej (2/1982). Wielokrotnie 
pojawiały się teksty fizyków – to oni negowali, uzasadniali bądź rozważali rozmaite 
problemy poruszane w literaturze SF (8/1983). Ciekawy artykuł tej kolumny – Socjologia 
kosmosu – ukazywał relacje międzyludzkie w mających funkcjonować w przyszłości 
stacjach oraz osiedlach kosmicznych (7/1983). Warto wspomnieć tematykę jeszcze 
jednego materiału, zarysowuje bowiem specyfikę działu – Technika komunikowania się 
autorstwa Daniela Bella, projektującego wpływ właśnie komunikacji na kształt cywi-
lizacji w ogóle (10/1983). W magazynie wypowiadał się również Brian Aldiss – jeden 
z najwybitniejszych pisarzy science fiction. W swojej publikacji przedstawił specyficzne 
cechy literatury brytyjskiej tego gatunku i zestawił ją z amerykańskim jej odpowied-
nikiem (27/1984).

W sekcji „SF na świecie” publikowano newsy ze świata fantastyki i science fiction. 
Świętowano na przykład sześćdziesiątą rocznicę życia Arkadego Strugackiego, połowy 
rosyjskiego duetu pisarskiego, w artykule Arkady Strugacki ukończył 60 lat (1/1986). 
Niezwykle interesujący i pełen wiedzy jest przedruk artykułu Fabia Calabrese Włoska 
fantastyka naukowa (3/1986), który był treściwą charakterystyką nurtów popularnych 
w Italii. Na łamach czasopisma ukazywały się również artykuły porównawcze, oma-
wiające powiązania fantastyki z kinematografią, jak choćby Film i fantastyka (7/1986). 
Magazyn poruszał również smutne tematy, jak śmierć czołowych autorów gatunku. 
Tak było w przypadku artykułu L.J. Zmarł autor „Diuny” (7/1986), gdzie podsumowano 
działalność twórczą Franka Herberta. Dużo not dotyczyło przyznawania nagród literac-
kich autorom fantastyki bądź science fiction. Zagadnienia te poruszały między innymi: 
Nagrody Hugo 1988 czy Niemiecka Nagroda Literacka (6/1989). Artykuły te pozwalały 
polskim czytelnikom pozostawać na bieżąco z aktualnymi światowymi trendami na 
rynku księgarskim.

Niezmienny segment periodyku – „Wśród fanów”, który w numerach z lat 1982-1983 
istniał pod nazwą „Ruch fanów” – zasługuje na szczególną uwagę. W jego ramach 
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podnoszono istotne kwestie w kontekście fandomu lat 80. Kolumnę tę odbijano niere-
gularnie. Rubryka łącznie pojawiła się w 38 numerach, a tylko w dwóch przypadkach 
osiągnęła rozmiar przekraczający objętość jednej strony2. Zwykle prowadziła ją redakcja 
i członkowie Polskiego Stowarzyszenia Miłośników Fantastyki, a także organizacji, 
które zrzeszały kluby z całego kraju (nazywane Oddziałami Wojewódzkimi). Kiedy 
rubryką kierowało PSMF, składały się na nią krótkie artykuły, jednak w dalszym ciągu 
wiele miejsca poświęcano tematyce ważnej dla fanów. Pewnym wyjątkiem była tabela, 
w której umieszczano dane teleadresowe poszczególnych organizacji skupiających 
sympatyków pisma. Rubryka „Wśród fanów” najczęściej przynosiła informacje na 
temat klubów zajmujących się tematyką fantastyczną oraz zrzeszających miłośników 
tego nurtu. Umieszczano tam informacje adresowe, a także dane liczbowe dotyczące 
działalności (np. liczba członków), rejestrowano historię niektórych organizacji, przy-
bliżano ich plany oraz cele. Wspominano także o pomysłach nowych inicjatyw bliskich 
czytelnikom „Fantastyki”. Wiadomości z tej kategorii, w latach 1982-1989, pojawiły się 
aż w 19 numerach3. Często w ramach tej kolumny odbijano sprawozdania z konwentów 
(Bachanalia fantastyczne, Nordcon czy Polcon). Informacje o tak profilowanej tematyce 
pojawiły się łącznie 23 razy.

Uwzględniwszy aspekt frekwencyjny, nieco rzadziej drukowano informacje o dzia-
łaniach PSMF (12 razy), sprawozdania z imprez klubowych, takich jak na przykład 
pokazy wideo, spotkania klubowe, spotkania z naukowcami czy z pisarzami lub semi-
naria (13 razy), dane o nowych fanzinach, charakterystyki członków poszczególnych 
redakcji i zawartości fanzinów (9 razy), jeszcze rzadziej ukazywały się zapowiedzi 
imprez klubowych (6 razy), anonse konwentów (5 razy), a także wiadomości na temat 
nagród i konkursów organizowanych przez PSMF oraz nagrodach przyznanych przez 
fanów (4 razy), informacje o stanie ruchu fanów (4 razy). Jak widać, rubryka ta była 
mocno zróżnicowana pod względem udostępnianej w niej treści, jednak, co nie ulega 
wątpliwości, w sporym zakresie rejestrowała rozmaite przejawy faktycznej aktywności 
rozproszonej w kraju grupy czytelników miesięcznika.

Inny stały element czasopisma to „Komiks”. W debiutanckim numerze przed-
stawiono historię Exponat AX, opowiadającą dzieje statku kosmicznego o nazwie 
„Arystoteles”, który znalazł się na obcej planecie, a trzy osoby, stanowiące jego załogę, 
nagle znikają w niewyjaśnionych okolicznościach (1/1982). Na łamach pisma często 
pojawiały się różnorodne ilustrowane opowieści, na przykład Kosmiczny detektyw 
(2/1982), Zodiakalna afera (4/1983), Potyczka (5/1983), Z lotu ptaka (6/1983), Akcja 
„Chaos” (8/1983), Esej o literaturze obrazkowej (16/1984) oraz Funky Koval (45/1986). 

2 Strona internetowa: http://www. kulturaihistoria. umcs. lublin. pl/archives/5031 [dostęp: 
12.12.2016].

3 Strona internetowa: http://www. kulturaihistoria. umcs. lublin. pl/archives/5031 [dostęp: 
12.12.2016].
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W zeszytach 1-3 z 1982 roku zamieszczono opowiadania kilku autorów: Jerzego 
Lipka Co większe muchy, Johna Herberta Varleya Czek in blanco na bank pamięci, 
George’a Raymonda, Richarda Martina Pieśń dla Lyanny, Lestera Del Reya Wieczorna 
modlitwa, Andrzeja Drzewińskiego Zabawa w strzelanego czy Borysa Strugackiego 
Żuk w mrowisku cz. 14.

Kolejne numery czasopisma podzielono na segmenty tematyczne. Nie wszystkie 
rubryki występowały w każdym numerze. Niektóre pojawiały się sporadycznie lub 
w określonych sytuacjach. Poziom częstotliwości publikacji poszczególnych rubryk 
w rezultacie okazuje się mocno zróżnicowany i zależny od okoliczności. Ponadto 
niektóre działy stałe otrzymywały odświeżone nazwy. Każdą „Fantastykę” otwierała 
rubryka: „…3…2…1…” – notatka od redaktora naczelnego dotycząca ogólnej charakte-
rystyki bieżącego numeru, czasem dodatkowo zawierała bliższe wyjaśnienia w związku 
z kryteriami doboru konkretnych tekstów bądź propozycją dominant tematycznych5.

Często pojawiał się również dział „Lądowanie”, zawierający listy od czytelników, 
którzy dzielili się swoimi przemyśleniami nie tylko na temat magazynu czy zawartych 
w nim publikacji, ale także podejmowali wszelkie możliwe (ich interesujące) wątki spod 
znaku science fiction. W dziale tym formułowano wiele pytań dotyczących magazynu 
oraz zgłaszano pomysły mające na celu jego modyfikację. Pierwszy raz dział ten pojawił 
się w 1983 roku w numerze 2 i systematycznie wydawany był do 1990 roku.

Wielu czytelników z niecierpliwością oczekiwało na nowiny drukowane w kolum-
nach „Konkursy”. Zamieszczano tam bieżące informacje na temat trwających właśnie 
inicjatyw o konkursowym charakterze, a także zestawienia zwycięzców wcześniejszych 
podobnych przedsięwzięć. Dla wielu rubryka stanowiła przestrzeń prezentacji własnej 
twórczości na szerszym forum i w ten sposób umożliwiała dotarcie do znawców tema-
tyki. Udany i dobrze przyjęty debiut często oznaczał początek dalszej kariery.

Rozdział „Słownik polskich autorów fantastyki” ściśle związany był z rozdziałem 
„Pożółkłe kartki”. Składałał się z dwóch części. Pierwsza zawierała biogram i omówienie 
twórczości autora wraz z wybraną bibliografią, natomiast w drugiej części, zatytuło-
wanej „Pożółkłe kartki”, publikowano fragmenty twórczości polskich autorów, które 
nawiązywały treścią do tematyki magazynu „Fantastyka”. Wybór fragmentów oraz 
ich opracowanie należało do Andrzeja Niewiadomskiego, poety, eseisty, krytyka oraz 
badacza literatury. Pierwszą publikacją w ramach tego cyklu okazały się wyimki ze 
zbioru sensualistycznych opowiadań Miasto księżyców Stanisława Balińskiego (1/1982). 
W sekcji ukazał się fragment opowiadania Witolda Gombrowicza Na 5 minut przed 
zaśnięciem (3/1984), które pochodzi z pierwszej wydanej przezeń książki, stworzonej 

4 Strona internetowa: http://encyklopediafantastyki. pl/index. php/Fantastyka_01_(1)_1982 
[dostęp: 12.12.2016].

5 Strona internetowa: http://www. kulturaihistoria. umcs. lublin. pl/archives/5031 [dostęp: 
12.12.2016].
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w formie obrazów-majaków pojawiających się przed snem. W ramach „Pożółkłych 
kartek” ukazały się również wyjątki z Historii przyszłości Adama Mickiewicza (5/1987), 
nigdy nieopublikowanej utopijnej powieści polskiego wieszcza narodowego, zachowanej 
w niewielkich fragmentach i znanej z relacji.

„Fantastyka” bezsprzecznie wpisała się w historię polskiego czasopiśmiennictwa. 
Przez lata kształtowała – a poprzez kontynuację tytułu w innej odsłonie – nadal kształ-
tuje gusta pokoleń i ugruntowuje tradycje ważne dla miłośników literackiego nurtu 
science fiction. Fakt, że od wielu lat – mimo istotnych zmian w szacie wydawniczej – 
utrzymuje się na rynku, jest sporym sukcesem. Nadal zresztą zajmuje czołową pozycję 
wśród magazynów poświęconych tematyce fantastycznej. Wielu rodzimych autorów 
nie zaistniałoby przecież w świecie fantastyki literackiej, gdyby nie wcześniejsza choćby 
przygoda z periodykiem. „Fantastyka” bowiem kreowała trendy, wyznaczała kierunki 
rozwoju, a przede wszystkim promowała młodych i zdolnych pisarzy, którzy począt-
kowo publikowali niewielkie opowiadania, niemniej te ostatnie w miarę upływu czasu 
zyskiwały stałych czytelników domagających się kolejnych ich części…

Zestawienie bibliograficzne zostało opracowane zgodnie z podziałem czasopi-
sma na działy stałe. Odwzorowano jego układ, dając wszakże bardziej szczegółowe 
opisy między innymi na temat sprawstwa ilustracji opowiadań, powieści itd., zgodnie 
z Polską Normą. W obrębie każdej sekcji zastosowano prezentację według porządku 
alfabetycznego nazwisk. W przypadku recenzji uprzywilejowano nazwiska autorów 
omawianych książek, sprawstwo i tytuły recenzji dopełniają podstawową jednostkę 
informacji bibliograficznej.

opowiadania i nowele
1. Aldiss Brian Wilson: Biedny mały wojowniku. [il. Gutkowski Janusz], [przeł. Manicki Jacek] 1983, 
nr 10, s. 7-8; Jak jeden mąż. [przeł. Flisiuk Barbara] 1988, nr 8, s. 14-16, 18; Kamyczki poety Tu Fu. 
[przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1985, nr 9, s. 4-6; Nie zapytałeś nawet jak mam na imię. [przeł. 
Malinowska Dorota] 1987, nr 11, s. 4-6, 8-9, 11; Pozory życia. [il. Brzezicki Andrzej], [przeł. Heidrich-
-Żurkowska Katarzyna] 1988, nr 4, s. 12-15, 17, 19-20; Trzeźwe odgłosy poranka w jednym z odległych 
krajów. [il. Szot Jan], [przeł. Jęczmyk Lech] 1987, nr 3, s. 4-6, 8-9, 11 – 2. Anderson Paul: Mariusz. 
[przeł. Urbański Marek] 1987, nr 2, s. 19-22; Najdłuższa podróż. [il. Wojtyński Ryszard], [przeł. Mi-
klińska Anna], 1984, nr 2, s. 4-11, Sam Hall. [il. Brzeziński Andrzej], 1987, nr 6, s. 8-9, 11-14, 16-17, 19, 
21-22 – 3. Armer Karl Michael: It’s all over now, Baby. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1989, nr 3, 
s. 16-17, 19-22; Obydwiema nogami na ziemi. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1986, nr 6, s. 4-6, 8-9, 
11-12; Okrążenia. [il. Brzezicki Andrzej], [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1987, nr 11, s. 12; Przez 
wszechświat gnam, szubiduba.[il.], [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1988, nr 2, s. 16-17, 19-20; To nie 
trzęsienie ziemi, to tylko panu trzęsą się kolana. [przeł. Sawicki Wawrzyniec] 1986, nr 11, s. 4-6, 8-9, 
11-15; Tubylcy z betonowej dżungli. [il. Brzezicki Andrzej], [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1988, nr 11, 
s. 13-17, 19-20 – 4. Asciuti Claudio: Waleczny Giulio. 1986, nr 3, s. 10-14 – 5. Asimov Issac: Człowiek, 
który przeżył 200 lat. [il. Brzezicki Andrzej], [przeł. Budrewicz Ewa] 1984, nr 3, s. 12-22; Fundacja.
[il. Wojtyński Ryszard], [przeł. Miklińska Anna] 1982, nr 2, s. 3-8 – 6. Bacziło Aleksandr: Spodzie-
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wajcie się niezwykłych wydarzeń. [il. Komorowski Grzegorz], [przeł. Jęczmyk Lech] 1989, nr 12, s. 4-6, 
8-9, 11 – 7. Bardos József M.: Donos. [il. Zalejski Marek], [przeł. Maziarski Wojciech] 1984, nr 4, s. 11 – 
8. Beagle Peter: Śmierć na balu. [il. Pogwizd J.], [przeł. Doskocz Marek] 1984, 9, s. 17-22 – 9. Bear 
Greg: Martwy kurs. [przeł. Sokołowski Krzysztof] 1987, nr 11, s. 12-15, 17-20 – 10. Bester Alfred: Czas 
na 3. Alei. [il. Raczkowska Katarzyna, Zalejski Marek], [przeł. Pietrasiewicz Adam] 1983, nr 2, s. 12-
14 – 11. Bierce Ambrose: Pomysłowy Patriota. [przeł. Rasińska Joanna] 1988, nr 9, s. 43 – 12. Bilenkin 
Dymitr: Czy istnieje człowiek? [il. Tomaszewski Tomasz], [przeł. Kędzierski Sławomir] 1987, nr 12, 
s. 15-16; Naprawa elektronów. [przeł. Owsianko Leon] 1986, nr 1, s. 16-17; Więzy bólu. [przeł. Kędzier-
ski Sławomir] 1987, nr 12, s. 11-14; Wybacz odchodzącym. [il. Sokołow A.], [przeł. Tyszkowska Anita] 
1984, nr 11, s. 4-8 – 13. Borges Jorge: Fantastyka snem. [przeł. Elbanowski Adam i Walasek-Elbanowska 
Dorota] 1989, nr 2, s. 4, Luis i Ingenieros Delia, Odyn. [przeł. Walasek Dorota] 1985, nr 3 – 14. Bounds 
Sydney: Animatorzy. [il. Briefjest Ko, Ulatowski Przemysław], [przeł. Piotrowski Mariusz] 1983, nr 2, 
s. 18-21 – 15. Brown Frederik: To jeszcze nie koniec. [il. Raczkowska Katarzyna], [przeł. Pietrasiewicz 
Adam] 1983, nr 1, s. 6; Dowódca. [il. Wojtyński Ryszard], [przeł. Pietrasiewicz Adam] 1983, nr 1, s. 7; 
Odpowiedź. [il. Wiśniewska Martyna], [przeł. Pietrasiewicz Adam] 1983, nr 1, s. 7 – 16. Brin David: 
Czwarte powołanie George’a Gustafa. [il. Mróz Daniel, Pucek Piotr], [przeł. Łodzińska Ewa], Krysz-
tałowe sfery. [il. Łopatka Piotr], [przeł. Sokołowski Krzysztof] 1988, nr 11, s. 4-6, 8-9; Thorn spotyka 
Kapitana Amerykę. [il. Brzezicki Andrzej], [przeł. Malinowska Dorota] 1989, nr 6, s. 4-6, 8, 10-14, 
16 – 17. Brulotte Gaetan: Wieczór towarzyski. [przeł. Pruscy Krystyna i Krzysztof] 1986, nr 10, s. 13-
15 – 18. Brunner John: Człowiek, który lubił złe filmy. [il. Gutkowski Janusz], [przeł. Malinowska 
Dorota] 1989, nr 11, s. 11-14, 16-17; Jak ten facet grał bluesa! [il. Nyczaj Beata], [przeł. Jankowiak Bar-
bara] 1989, nr 9, s. 14-16 – 19. Bułyczow Kir: Czarny kawior. [il. Sokołow A.], [przeł. Anita Tyszkow-
ska] 1984, nr 11, s. 17-19, Dwie metody teleportacji. [przeł. Anita Tyszkowska] 1984, nr 11, s. 20-21; 
Timeo Danaos. [il. Sokołow A.], [przeł. Anita Tyszkowska] 1984, nr 11, s. 21, 22; Uparty Marsjasz. 
[przeł. Anita Tyszkowska] 1984, nr 11, s. 16-17 – 20. Carneiro Andre: W ciemnościach. [przeł. Siewak-
-Sojka Zofia] 1986, nr 9, s. 12-14, 16-17, 19-20 – 21. Carr Terry: Ozymandias. [il. Stryjecki Mateusz], 
[przeł. Toruń Darosław] 1983, nr 5, s. 3-7 – 22. Carter Lin i Sprague Camp Lyon: Spotkanie w skrypcie. 
[il.], [przeł. Królicki Zbigniew Andrzej i Szmidt Robert J.] 1985, nr 1, s. 12-15 – 23. Cherrych Caroline 
Janice: Kasandra. [il. Brirfjes Ko, Zalejski Marek], [przeł. A. W.] 1983, nr 3, s. 9-11 – 24. Clarke Arthur: 
2001-Odyseja Kosmiczna. Prehistoryczna noc. [il. Wojtyński Ryszard], [przeł. Sokołowski Krzysztof] 
1984, nr 3, s. 4-7; Odyseja Kosmiczna. [przeł. Sokołowski Krzysztof] 1984, nr 3, s. 4-7; Wartownik. 
[il. Zalejski Marek], [przeł. Wilczyński Jerzy] 1984, nr 7, s. 14-16 – 25. Clifton Mark: Co ja zrobiłem? 
[przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1988, nr 2, s. 4-6, 8-9 – 26. Collyn George: Krzyżówka. [il. Wiśniew-
ska Martyna], [przeł. Miklińska Anna] 1983, nr 1, s. 3-5 – 27. Correa Hugo: Ktoś żyje w tym wichrze. 
[il. Gwizdała Wojciech], [przeł. Nowakowska Maria] 1984, nr 2, s. 12-18 – 28. Cortazan Julio: Ciągłość 
parków. [przeł. Chądzyńska Zofia], 1984, nr 7, s. 58 – 29. David Filip: Baśń o księżycowej karecie. 
[il. Gado James], [przeł. Maroń Jadwiga] 1984, nr 11, s. 14-16 – 30. Denaley Joseph Henry: W obliczu 
wroga. [przeł. Wilczyński Jerzy] 1985, nr 2, s. 12-14, 16-22, 43-44 – 31. Dick Philips Kindred: Czy an-
droidy marzą o elektrycznych owcach? 1987, nr 9, s. 44-52; Podróż. [il. Lechowicz Robert, Wojtyński 
Ryszard], [przeł. Kędzierski Sławomir] 1983, nr 2, s. 3-6, 8 – 32. Dikson Gordon Rupert: Dla ludzi. 
[przeł. Petrajtis-O’Neill] 1986, nr 6, s. 13-14; Gałązka. [przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1990, nr 2, 
s. 4-6, 8-9, 11-14; Genialny głupek. 1986, nr 6, s. 14-15, 17, 19-20; Żołnierz. [przeł. Jasiński Ryszard] 1985, 
nr 4, s. 4-6, 8-11 – 33. Diłow Ljuben: Noworoczna tragedia. [przeł. Najdenowa-Matysiak Danuta] 1986, 
nr 7, s. 22-24; Ostatni wywiad Adama Susbe. [il. Brzezicki Andrzej], [przeł. Strong Danuta i Stefanow 
Rosen] 1983, nr 1, s. 14-15 – 34. Donaldson Stephen Reeder: Miłośnik zwierząt. [przeł. Uhrynowska-
-Hanasz Zofia] 1986, nr 4, s. 4-6, 8-14, 16-22 – 35. Dozois Garden: Specjalny rodzaj poranka. [il. Gi-
niewski Janusz], [przeł. Manicki Jacek] 1983, nr 11/12, s. 19-22, 24-29 – 36. Dozois Gardner i Dann 
Jack: Gra. [il. Włodarczyk B. i Brzezicki Andrzej], [przeł. Miklińska Anna] 1984, nr 18-19 – 37. Effin-
ger George Alec: Jeszcze jeden martwy dziadek. [przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1990, nr 2, s. 16-17, 
19-22; Ptak czasu niesie gorzki owoc. [przeł. Malinowska Dorota] 1987, nr 7, s. 13-14, 16-17, 19-22 – 38. 
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Eiselle Martin: Przyjaciele ludzi. [przeł. Sawicki Wawrzyniec] 1987, nr 4, s. 22 – 39. Eisenstein Phyllis: 
Pod ziemią. [il.], [przeł. Malinowska Dorota] 1988, nr 5, s. 4-6, 8-9, 11-13; Ślimak z kosmosu. [il. Brze-
zicki Andrzej], [przeł. Toruń Darosław] 1987, nr 12, s. 4-6, 8-9 – 40. Ellison Harlan: Na stoku. [il. Whiite 
Tim, Golędzinowski Mirosław], [przeł. Manicki Jacek] 1984, nr 12 s. 16; Zabójca światów; [przeł. 
Toruń Darosław] 1983, nr 8, s. 3-4, 6-9 – 41. Ende Michael: Goab, Pustynia Barw [przeł. Błaut Sławo-
mir] 1985, nr 12, s. 4-7 – 42. Etchemendy Nancy: Niewiarygodne życzenia świąteczne. [il. Gutkowski 
Janusz], [przeł. Malinowska Dorota] 1988, nr 12, s. 5-6; Obiad w Chez Etienne. [il. Nyczaj Beata], 
[przeł. Malinowska Dorota] 1989, nr 7, s. 14-15, 17 – 43. Federici Carlos Maria: Pierwsza potrzeba. 
[il. Januszewski Zygmunt], [przeł. Nowakowska Maria] 1983, nr 5, s. 10-12 – 44. Fuchman Franz: 
Pojedynek. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1986, nr 2, s. 14-16, 18-20 – 45. Gaspar Andras: Proszę 
wrzucić monetę. [przeł. Maziarski Wojciech] 1987, nr 4, s. 12-14, 16-17; Zabawa w chowanego. [il. Brze-
zicki Andrzej], [przeł. Maziarski Wojciech] 1988, nr 6, s. 17-22 – 46. Gomez De La Serna Ramos: 
Gorsze od piekła. [przeł. Walasek Dorota] 1985, nr 3, s. 6; 47. Gorodischer Angelica: Zalążki fioletu.
[il. Zalejski Marek], [przeł. Nowakowska Maria] 1984, nr 4, s. 12-20 – 48. Gudaniec Nikołaj: Arka. 
[przeł. Jęczmyk Lech] 1987, nr 10, s. 10-11; Zapomnij proszę... [il. Zalejski Marek], [przeł. Orłowska 
Izabella] 1987, nr 8, s. 16-18 – 49. Gunn James: Nieśmiertelni. [il. Latała Zbigniew], [przeł. Kędzierski 
Sławomir] 1983, nr 11/12, s. 30-38, 59-60 – 50. Haldeman Joe: Ostatnia runda. [il], [przeł. Kędzierski 
Sławomir] 1982, nr 3, s. 8-16 – 51. Harrison Harr: Kontrakt za miliard kredytek. [przeł. Kędzierski 
Sławomir] 1986, nr 9, s. 4-6, 8-9, 11; Wojna – moja miłość? [il. Sadowski Wiktor], 1982, nr 3, s. 3-7 – 52. 
Heinlein Robert: Długa wachta. [il. Jones Peter], [przeł. Wilczyński Jerzy] 1984, nr 5, s. 13-17 – 53. 
Henneberg Charles i Nathalie: Dolina Avallonu.[il. Zalejski Marek], [przeł. Beszczyńska Zofia], 1983, 
nr 10, s. 14-18 – 54. Hloucha Joe: Głowa bonzy. [przeł. Jagodziński Andrzej] 1989, nr 6, s. 21-22 – 55. 
Hobana Ion: Nocna transmisja. [przeł. Wierzbanowska-Kawalec Irena] 1986, nr 6, s. 21-22 – 56. Ho-
shi Shin’ichi: JWP Hipopotam. [przeł. Yonekawa Blanka] 1986, nr 1, s. 14; Miasto jak pastwisko. [przeł. 
Yonekawa Blanka] 1986, nr 1, s. 4-6 – 57. Howard Robert: Królestwo cieni. [il. Bednarz G.], [przeł. 
Cholewa Piotr] 1984, nr 9, s. 9-16, Wieża słonia. [il.] [przeł. Królicki Zbigniew] 1985, nr 1, s. 15-20, 
45 – 58. Ingles Teresa: Alabastrowy ogród. [il. Dobiasz Stanisław], [przeł. Wójcik Andrzej] 1983, nr 3, 
s. 14-17 – 59. Jasche Wolfgang: Król i lalkarz. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1985, nr 8, s. 4-6, 8-14, 
16-22; [poświęcone Reinholdowi M.], Midas albo zmartwychwstanie ciała. [przeł. Dutkiewicz Mie-
czysław] 1990, nr 1, s. 21-22; Yeti. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1984, nr 3, s. 8-10; Ziemia Ozyrysa. 
[il. Sadowski Wiktor], [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1983, nr 4, s. 3-14 – 60. Kelly James Patrick: 
Taniec z krzesłami. [il. Kuśmierczyk Janusz], [przeł. Malinowska Dorota] 1989, nr 12, s. 12-15 – 61. 
Kisielew Sirgiej: Tam, na ziemi. [przeł. Toruń Darosław] 1983, nr 11/12, s. 12 – 62. Klimow Aleksandr 
i Biełogrud Igor: Geniusz. [przeł. Witkowski Bogusław] 1986, nr 8, s. 16-17 – 63. Komatsu Sakyo: 
Dziura. [przeł. Yonekawa Blanka] 1986, nr 1, s. 8-9, 11-13 – 64. Kornbluth Cyril Mary: Słowa Guru. 
[il. Hansner Rudolf], [przeł. Sapkowski Andrzej] 1983, nr 6, s. 3-5 – 65. Kosatik Pavel: Lot na Księżyc 
potraktowany jako strzał ruchowej tarczy. [il. Brzezicki Andrzej], [przeł. Czaplińska Joanna] 8, s. 4-9 – 
66. Koziniec Nancy: Ludzie jak my. [przeł. Kędzierski Sławomir] 1990, nr 4/5, s. 14-15, 17, 19-22 – 67. 
Kress Nancy: Ludzie jak my. [przeł. Malinowska Dorota] 1990, nr 6, s. 4-6, 8; Wśród wszystkich tych 
jasnych gwiazd. [il. Szot Jan], [przeł. Malinowska Dorota] 1987, nr 3, s. 20-22; Wyjaśnienia, Sp. z o. o. 
[il. Zakrzewski Tomasz], [przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1987, nr 3, s. 12-14, 16-17, 19 – 68. Kriwicz 
Michaił i Olgin Olgierd: Niemożliwe. [przeł. Kędzierski Sławomir] 1989, nr 9, s. 13 – 69. Kubatijew 
Ałan: Sprzedawca książek. [przeł. Dębski Eugeniusz] 1989, nr 7, s. 19-22 – 70. Kunert Gunter: Sen. 
[przeł. Sawicki Wawrzyniec] 1984, nr 11, s. 12 – 71. Kuttner Henry: Idealna skrytka. [il. Bilewicz An-
drzej], [przeł. Uhrynowska-Hanasz Zofia] 1984, nr 7, s. 7-13; Podróżny robot. [il. Brzezicki Andrzej], 
[przeł. Uhrynowicz-Hanasz Zofia] 1984, nr 1, s. 12-21; Szczęśliwe zakończenie. [przeł. Miklińska Anna] 
1983, nr 9, s. 3-7 – 72. Lasswitz Kurd: Cudowna lampa Aladyna. [przeł. Werner Grażyna] 1987, nr 6, 
s. 4-6; Projekty świata. [il. Grandville], [przeł. Turczyn Ryszard] 1985, nr 11, s. 8-9; Teleszkoła. [il. 
Dudek-Durer Andrzej], [przeł. Werner Dorota] 1989, nr 1, s. 20-22 – 73. Lee Tanith: Stan równowagi. 
[przeł. Toruń Darosław] 1985, nr 4, s. 19-20 – 74. Le Guin Kroeber Ursula: Reguła Nazwisk. [il. Bed-
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narz G.], [przeł. Doskocz Marek] 1984, nr 9, s. 5-8 – 75. Leman Bob: Czas robaka. [przeł. Nakoniecz-
nik Arkadiusz] 1990, nr 4/5, s. 4-6, 8-9, 11-13; Olida. [il. Gawronkiewicz Krzysztof, Grycko Monika, 
Rogowski Sławomir], [przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1989, nr 5, s. 4-6, 8-9, 11-15, 18; Pielgrzymka 
Clifforda M. [il. Komorowski Grzegorz], [przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1988, nr 10, s. 4-6, 8-9, 
11-14 – 76. Lewkin Andriej: Jeszcze o lewitacji. [przeł. Orłowska Izabella] 1986, nr 8, s. 19 – 77. Long-
beard Frederic: SHAWNA Ltd. [il. Wojtyński Ryszard], [przeł. Markowski Tadeusz] 1983, nr 4, s. 20-
22 – 78. Lovecraft Howard Philips: Świątynia. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1985, nr 11, s. 11-15 – 79. 
Lundwall Sa: Cienie. [il. Romanowicz Dariusz], [przeł. Toruń Darosław] 1983, nr 10, s. 9-11 – 80. 
Luserke Uwe: Enigma. [il. Zalejski Marek], [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1984, nr 3, s. 11 – 81. 
Machacek Lubomir: Pomocnik domowy. [il. Maruszewska Beata], [przeł. Janaszek-Ivanićkowa Hali-
na] 1988, nr 2, s. 13-15 – 82. Mackenzie Ann: Muszę mówić żegnaj. [przeł. Malinowska Dorota] 1988, 
nr 6, s. 4-5 – 83. Marlsom Pierre: Sługa Miasta. [il. Wiśniewski Tomasz Marek], [przeł. Markowski 
Tadeusz] 1983, nr 1, s. 8-13 – 84. Maravcova Jana: Koniec sportu. [il.], [przeł. Jonszta Zbigniew], 1988, 
nr 11, s. 21-22 – 85. Martin George Raymond Richard: Piaseczniki. [przeł. Toruń Darosław] 1986, nr 7, 
s. 4-6, 8-9, 11-17, 19; ...za jeden miniony dzień. [il. Skarżyński Jerzy], [przeł. Toruń Darosław] 1988, 
nr 8, s. 4-6, 8-9, 11-13 – 86. McEwan Ian: Stereometria. [przeł. Uhrynowska-Hanasz Zofia] 1985, nr 3, 
s. 16-17, 19-20 – 87. McDonald Steven Edward: Jedwabny smok. [il. Gutkowski J., Vallejo Boris], [przeł. 
Miklińska Anna] 1984, nr 8, s. 4, 6-9 – 88. McIntryge Vonda: Z Trawy i Mgły i Piasku. [il. Skryśkiewicz 
Sławomir], [przeł. Toruń Darosław] 1983, nr 11/12, s. 13-18 – 89. Menghini Luigi: Zabójca smoków. 
[przeł. jer] 1990, nr 3, s. 4-6, 8-9, 11-12 – 90. Miller Jr. Walter Michael: Twardy gliniarz. [il. Komorow-
ski Grzegorz], [przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1988, nr 7, s. 4-6, 8-9; Wielki Noe i N-te pokolenie.
[il. Demianiuk Krzysztof], [przeł. Manicki Jacek] 1983, nr 8, s. 10-15 – 91. Moore Catherine Lucille: 
Shambleau. [il. Wojtyński Ryszard, Nasiółkowski Zygmunt Stanisław], [przeł. Markowski Tadeusz] 
1983, nr 3, s. 3-8 – 92. Moravcova Jana: Koniec sporu. [przeł. Jonszta Zbigniew] 1988, nr 11, s. 21-22 – 
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księżycem. 1984, nr 8, s. 52 – 564. Bayley Barrington John: Kurs na zderzenie. Seria z kosmonautą. 
1982, Czytelnik. Rec.: Parowski Maciej: Kain w czasoprzestrzeni Dunne’a. 1983, nr 5, s. 50 – 565. Beł-
cikowski Włodzimierz: Tajemnica wiecznego życia. Warszawa 1984, IWZZ. Rec.: Niewiadomski 
Andrzej: W sidłach okultyzmu. 1985, nr 3, s. 55 – 566. Berger Thomas: Mały wielki człowiek. Warsza-
wa 1988, PIW. Rec.: Oramus Marek: Biały brat zabija świat. 1990, nr 3, s. 57 – 567. Berroeta Pedro: 
Salamandra. Warszawa 1983, Czytelnik. Rec.: Walasek Dorota: FANTASTYKA nie spełnionych marzeń. 
1984, nr 9, s. 55 – 568. Bettelheim Bruno: Cudowne i pożyteczne. O znaczeniach i wartościach baśni. 
Warszawa 1984, PIW. Rec.: Lasoń Grażyna: Cudowne, pożyteczne i... szokujące. 1986, nr 5, s. 55 – 569. 
Białczyński Czesław: Czwarty na piąty maj, osiemdziesiąt. Warszawa 1983, Czytelnik. Rec.: Parowski 
Maciej: Gra o nic. 1984, nr 7, s. 55; Miliardy białych płatków. Warszawa 1982, KAW. Rec.: A.K.: Czy 
tylko erudycja? 1983, nr 8, s. 50-51 – 570. Bielajew Aleksander: Głowa profesora Dowella. Kraków-
Wrocław 1984, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Fantastyka medyczna. 1984, nr 11, 
s. 55; Za późno. Poznań 1986, Wydawnictwo Poznańskie. Rec.: Bugajski Leszek: Za późno. 1986, nr 7, 
s. 60 – 571. Bierhorst John: Czerwony łabędź. Mity i opowiadania Indian amerykańskich. Warszawa. 
Państwowy Instytut Wydawniczy. Rec.: Bugajski Leszek: Amerykańska mitologia. 1986, nr 3, s. 58 – 572. 
Biggle Lioyd Jr: Pomnik. Warszawa 1986, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Sawicki Wawrzyniec: Bajeczka. 
1987, nr 6, s. 52 – 573. Bion. Opowiadania. Wybór i przekład: Fast Piotr, Katowice 1988, Śląsk. Rec.: 
Stoły Piotr: Sielanka i rzeczywistość. 1989, nr 7, s. 61 – 574. Bliskie spotkania. Opowiadania fantastycz-
ne. Wybór: Parowski Maciej. Warszawa 1986, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Sawicki Wawrzyniec: Nowe 
spotkania. 1987, nr 5, s. 56 – 575. Borges Jorge Luis: Zoologia fantastyczna. Warszawa 1982, Czytelnik. 
Rec.: Walasek Dorota: Borges i jego księga istot zmyślonych. 1983, nr 9, s. 50 – 576. Borkowska Anna: 
Gar’ingawi Wyspa Szczęśliwa. Kraków 1988, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Skórska Małgorzata: Świat 
w przesyceniu. 1990, nr 2, s. 61 – 577. Boruń Krzysztof: Małe, zielone ludziki. Katowice 1982, KAW. 
Rec.: Niewiadomski Andrzej: Zachować wiarę w człowieka.... 1982, nr 1, s. 54-55 – 578. Brower Kenneth: 
Kosmolot i czółno. Warszawa 1983, Czytelnik. Rec.: Dworak Zbigniew Tadeusz: Z pogranicza nauki 
i SF. 1984, nr 5, s. 54 – 579. Bugajski Leszek: Spotkania drugiego stopnia. Kraków 1983, KAW. Rec.: 
Niewiadomski Andrzej: Quo vadis polska fantastyko? 1984, nr 2, s. 52-53 – 580. Bułhakow Michaił: 
Fatalne jaja. Warszawa 1988, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Skórska Małgorzata: „Inwazja jaszczurów”...
na Moskwę. 1990, nr 6, s. 57 – 581. Bułyczow Kirył: Klucz do nieba. Drugi cykl zeszytów fantastyczno-
-naukowych „Iskier” (1), 1985. Rec.: (an): Guslar- Neapol. 1984, nr 7, s. 55; Retrogenetyka. Warszawa 
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1983, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Kędzierski Sławomir: W wielkim guslarze i gdzie indziej. 1983, nr 7, 
s. 52-53 – 582. Calvino Italo: Jeśli zimową porą podróżny. Warszawa 1989, PIW. Rec.: Inglot Jacek: 
Calvino, czyli szaleństwo mistyfikacji. 1990, nr 6, s. 56 – 583. Capra Fritjof: Punkt zwrotny. Nauka, 
społeczeństwo, nowa kultura. Warszawa 1987, PIW. Rec.: Skórska Małgorzata: Świat w aspekcie jin i jang. 
1989, nr 5, s. 60-61 – 584. Chruszczewski Czesław: Fenomen Kosmosu. Wydawnictwo Poznańskie 
1984. Rec.: Parowski Maciej: Arkadia. 1984, nr 9, s. 54 – 585. Clarce Arthur Charles: 2010-Odyssey 
Two. London-Toronto-Sydney 1982, Granada Publishing Limited. Rec.: Sokołowski Krzysztof: Dzie-
więć lat później... 1983, nr 6, s. 48-49; The Song of Distans Earth. London 1986. Rec.: Sokołowski 
Krzysztof: Głos z przeszłości. 1987, nr 8, s. 59; Spring. A Choice of Futures. London 1984. Rec.: Sokołowski 
Krzysztof: Wizjoner. 1987, nr 1, s. 59 – 586. Compton David Guy: Śmierć na żywo. Warszawa 1984, 
Czytelnik. Rec.: Parowski Maciej: Katherine od wtorku do wtorku. 1984, nr 8, s. 52 – 587. Cublesan 
Constantin: Trawa. Warszawa 1984, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Parowski Maciej: Mowa -trawa. 1985, 
nr 5, s. 55 – 588. Ćwikiel Agnieszka: Science fiction jako gatunek filmowy. Katowice 1985, Uniwersytet 
Śląski. Rec.: Parowski Maciej: Entomologia. 1986, nr 11, s. 61 – 589. Das Auge des Phonix: Science 
Fiction aus Deutschland. Munchen 1985, Heyne Verlang. Rec.: Sawicki Wawrzyniec: Oko Feniksa. 
1986, nr 5, s. 55 – 590. Dębowski Marek : Rok chińskiego lisa. Szczecin 1989, Wydawnictwo Glob. Rec.: 
(raz): Debiut. 1990, nr 4/5, s. 58 – 591. Dick Philips Kindred: Słoneczna loteria. Warszawa 1981, Czy-
telnik. Rec.: Parowski Maciej: Sfałszowane gry. 1983, nr 2, s. 47-48 – 592. Don Wollheim proponuje – 
1985. (Najlepsze opowiadania science fiction roku 1984). Wybór, wstęp i komentarze Donald Woll-
heim. Warszawa 1985, Wydawnictwo Alfa. Rec.: Parowski Maciej: Salon amerykański – 1984. 1987, 
nr 2, s. 56-57; Don Wollheim proponuje – 1986 (Najlepsze opowiadania science fiction roku 1985). 
Wybór, wstęp i komentarze Donald Wollheim. Warszawa 1986, Wydawnictwo Alfa. Rec.: Parowski 
Maciej: Drugi rzut! 1987, nr 8, s. 59 – 593. Dostojewski Fiodor: Opowieści fantastyczne. Kraków 1988, 
Wydawnictwo Literackie. Rec.: Ihnatowicz Ewa: Dostojewski: sen śmiesznego człowieka? 1989, nr 8, 
s. 61 – 594. Droga do science fiction – od Gilgamesza do Wellsa. Warszawa 1985, Wydawnictwa Alfa. 
Rec.: Parowski Maciej: Ojcowie Założyciele. 1986, nr 10, s. 60 – 595. Drogi do science fiction – od 
Wellsa do Heinleina (2). Warszawa 1986, Wydawnictwo Alfa. Rec.: Parowski Maciej: Talent fantastycz-
ny? 1987, nr 6, s. 56-57 – 596. Drukarczyk Grzegorz: Reguła baśniowego mroku. Warszawa 1986, Al-
mapress. Rec.: Ziemkiewicz Rafał: SF na nowo. 1987, nr 1, s. 59 – 597. Drzewiński Andrzej: Zabawa 
w strzelanego. Rzeszów 1983, KAW. Rec.: Parowski Maciej: Zabawa w przebieranki. 1983, nr 8, s. 51 – 
598. Dżedżon Jan: Miasto automatów. Łódź 1984, Wydawnictwo Łódzkie. Rec.: Bugajski Leszek: 
Groza i koszmar. 1985, nr 3, s. 55 – 599. Ernst Jan: Dwie linie życia. Tom 1. Ja i mój łów. Warszawa, 
Łódź, Lublin 1988, Wydawnictwo Lubelskie. Rec.: Hollanek Adam: Pod Wysokim Zamkiem. 1989, 
nr 2, s. 59 – 600. Fiałkowski Konrad: Adam, jeden z nas. Kraków-Wrocław 1986, Wydawnictwo Li-
terackie. Rec.: Bugajski Leszek: Zostać, żeby zrozumieć. 1987, nr 1, s. 58; Homo divisus. Kraków-Wro-
cław 1986, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Podzielony. 1987, nr 12, s. 56 – 601. Foucault 
Michael: Historia szaleństwa w dobie klasycyzmu. Warszawa 1987, PIW. Rec.: Skórska Małgorzata: 
Czym jest szaleństwo? 1987, nr 12, s. 57 – 602. Frankowski Leo: The Cross-Time Engineer. New York 
1986, A Del Rey Book. Rec.: Jasiński Ryszard: Kawałek Polski. 1989, nr 7, s. 61 – 603. Fuhmann Franz: 
Saians-Fiktschen. Rostock 1983, Hinstorff Verlag. Rec.: Sawicki Wawrzyniec: Krzywe zwierciadło? 
1985, nr 12, s. 55 – 604. Gajda Roman: Ludzie ery atomowej. Warszawa 1957, Iskry. Rec.: Wójcik Andrzej: 
Ludzie ery atomowej. 1983, nr 6, s. 50-52 – 605. Galaktyka I i Galaktyka II – Radziecka fantastyka 
naukowa. Wybór: Tadeusz Gosk i Sławomir Kędzierski. Warszawa 1987, Wydawnictwa Iskry. Rec.: 
Buszniewski Zygmunt: Poza podejrzeniami. 1988, nr 4, s. 60 – 606. Galindo Sergio: Grzybojad. Kra-
ków 1982, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Tajemnica meksykańskiej hacjendy. 
1983, nr. 7, s. 52-53 – 607. Girard René: Kozioł ofiarny. Łódź 1987, Wydawnictwo Łódzkie. Rec.: Skór-
ska Małgorzata: Objawienie Girarda. 1987, nr 10, s. 59 – 608. Golding William: Spadkobiercy. Warsza-
wa 1989, Czytelnik. Rec.: Oramus Marek: Prawo siły. 1990, nr 2, s. 60; Władca Much. Warszawa 1986, 
Czytelnik. Rec.: Parowski Maciej: Diabeł nie śpi. 1987, nr 5, s. 57 – 609. Górska Gabriela: Węzeł. „Se-
ria Stało się Jutro”. Warszawa 1985, Nasza Księgarnia. Rec.: Parowski Maciej: Granice empatii. 1985, 
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nr 2, s. 54 – 610. Grundkowski Jerzy: Annopolis, miasto moich marzeń. Kraków 1983, Wydawnictwo 
Literackie. Annopolis, miasto moich wyobraźni. Kraków 1988, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Ziem-
kiewicz Rafał Aleksander: Historio, historio, cóżeś ty za pani? 1989, nr 1, s. 54; Annopolis, miasto moich 
snów. Kraków 1983, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Joanna Salamończyk: Koncepty, stylizacje, gesty... 
1984, nr 1, s. 51; Śmierć w kosmolocie. Bydgoszcz 1988, Wydawnictwo Pomorze. Rec.: Bugajski Leszek: 
Sprawa nawigatora Calena. 1989, nr 6, s. 58; Labirynt wyobraźni. Warszawa 1986, Wydawnictwo Iskry. 
Rec.: Kędzierski Sławomir: Erudycja i wyobraźnia. 1986, nr 9, s. 61 – 611. Guliakowskij Jewgienij: 
Siezon tumanow. Moskwa 1982. Rec.: Kędzierski Sławomir: „Mołodaja gwardia” prezentuje. 1983, nr 4, 
s. 52 – 612. Hiriart Hugo: Galaor. Kraków 1987, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Szmit Magdalena: 
Dziwna baśń. 1988, nr 4, s. 61 – 613. Hodgson Wiliam Hope: Dom na granicy światów. Warszawa 1985, 
Czytelnik. Rec.: Bugajski Leszek: Urok ramoty. 1985, nr 12, s. 54 – 614. Hollanek Adam: Katastrofa na 
„Słońcu Antarktydy”. Wydawnictwo Śląsk 1985. Rec.: Salamończyk Joanna: 27 lat później. 1985, nr 7, 
s. 55; Kochać bez skóry. Warszawa 1983, KAW. Rec.: Bugajski Leszek: Trzeci stan. 1983, nr 11/12, s. 84; 
Księżna z Florencji. Kraków 1988, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Jaworski Marek: Współczesność i fan-
tastyka: „Księżna z Florencji”. 1989, nr 9, s. 60; Olśnienie. Warszawa 1983, KAW. Rec.: Bugajski Leszek: 
„Inner Space” po polsku. 1983, nr 9, s. 51; Zbrodnia wielkiego człowieka. Warszawa 1988, MAW. Rec.: 
Niewiadomski Andrzej: Sensacja.... i filozofia. Dwugłos o Zbrodni „wielkiego człowieka”. 1989, nr 5, 
s. 58-59 – 615. Hołdys Bolesław: Gwiezdne imperia X muzy – ewolucja filmowej fantastyki naukowej. 
Kraków 1985, Dyskusyjne Kluby Filmowe „Kinematograf ” i „Studentów”. Rec.: Parowski Maciej: Szkic 
do panoramy. 1986, nr 4, s. 59 – 616. Howard Robert Ervin: Conan z Cimmerii; Conan. Droga do 
tronu. Warszawa 1988, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Ziemkiewicz Rafał Aleksander: Potęga i chała. 1988, 
nr 8, s. 55 – 617. Huxley Aldous: Nowy wspaniały świat. Kraków 1988. Wydawnictwo Literackie. Rec.: 
Orasmus Marek: Triumf walca. 1989, nr 6, s. 58-59 – 618. Iłowiecki Maciej: Z tamtej strony lustra. 
Warszawa 1987, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Jęczmyk Lech: Uśmiech kota. 1988, nr 7, s. 55 – 619. Iwano-
wa Julia: Ostatni eksperyment. Warszawa 1989, Czytelnik. Rec.: Predator: Ostatnia posługa. 1990, 
nr 4/5, s. 58 – 620. Jabłoński Mirosław Piotr: Nieśmiertelny z Oxa. Szczecin 1987, Wydawnictwo Glob. 
Rec.: Bugajski Leszek: Uwaga: idzie Jabłoński. 1988, nr 5, s. 55 – 621. Joyce James: Anna Liva Plurabel-
le. Kraków-Wrocław 1985, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Wielki List. 1986, nr 8, 
s. 59 – 622. Jung Carl Gustav: Nowoczesny mit. O rzeczach widywanych na niebie. Kraków 1982, Wy-
dawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Sen o UFO i jawa. 1983, nr 6, s. 48-49 – 623. Kijewski 
Bronisław: Progi tolerancji. Poznań 1984, Wydawnictwo Poznański. Rec.: Bugajski Leszek: Dobry 
początek. 1985, nr 5, s. 55 – 624. King Stephen: Skeleton Crew. London 1985. Rec.: Sokołowski Krzysz-
tof: Po prostu bestseller. 1987, nr 5, s. 56 – 625. King Stephen, Straub Peter: The Talisman. New York 
1984. Rec.: Sokołowski Krzysztof: Chłopiec i dwa światy. 1986, nr 11, s. 60-61 – 626. Kochański Krzysz-
tof: Zabójca czarownic. Warszawa 1986, Almapress. Rec.: Ziemkiewicz Rafał: SF na nowo. 1987, nr 1, 
s. 59 – 627. Kolendo Jerzy Jan: Adax z Układu Adhary. Opowieść fantastyczna dla młodzieży. Olsztyn 
1983, Pojezierze. Rec.: Dworak Tadeusz Zbigniew: Historia naiwna. 1985, nr 2, s. 55 – 628. Konwicki 
Tadeusz: Mała Apokalipsa. Warszawa 1988, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Skórska Małgorzata: Nadwi-
ślańska beznadzieja. 1990, nr 3, s. 56 – 629. Kozielecki Józef: Smutek spełnionych baśni. Kraków 1984, 
Wydawnictwo Literackie. Rec.: Parowski Maciej: Literatura dobra na wszystko. 1984, nr 11, s. 55 – 630. 
Knight Damon: The Man in the Tree. New York 1984. Rec.: Jęczmyk Lech: Gdy nadchodzą prorocy... 
1985, nr 4, s. 51 – 631. Kołodyński Andrzej: Seans z wampirem. Warszawa 1986, WAiF. Rec.: Parowski 
Maciej: Strach w ewolucji. 1986, nr 7, s. 61 – 632. Kowalow Jurij Witaliewicz: Edgar Allan Poe. Lenin-
grad 1984, Wydawnictwo Chudożestwiennaja Literatura. Rec.: Dworak Tadeusz Zbigniew: Prekursor 
science fiction. 1990, nr 2, s. 61 – 633. Kroeber Theodore: Ninawa – wieloryb lądowy. Kraków 1983, 
Wydawnictwo Literackie. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Ursula Le Guin prawnuczka polskiego emi-
granta. 1984, nr 8, s. 53 – 634. Król powietrza – „Polska nowela fantastyczna”. Zebrał Otceten Stefan, 
Warszawa 1985, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Bugajski Leszek: Możliwości i marzenie. 1985, nr 11, s. 58 – 
635. Krzepkowski Andrzej: Kreks. Warszawa 1982, KAW. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Zacznijmy od 
narracji... 1982, nr 2, s. 54-55 – 636. Kuttner Henry: Twonk. Opowiadania. Warszawa 1988, Czytelnik. 
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Rec.: Ziemkiewicz Rafał Aleksander: Prawo sępów. 1989, nr 6, s. 59 – 637. Jasiński Ryszard: Science 
fiction. Szkic z dziejów literatury popularnej w Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii. Kraków 
1986, Ossolineum. Rec.: Dworak Tadeusz Zbigniew: Po prostu science fiction. 1987, nr 3, s. 53 – 638.
Lange Antoni: Miranda. Warszawa 1984, IWZZ. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Utopia niemal racjo-
nalna. 1985, nr 8, s. 54-55 – 639. Le Guin Ursula Kroeber: Czarnoksiężnik z Archipelagu. Kraków-
Wrocław 1983, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Nazwać swój cień. 1984, nr 5, s. 55; 
Lewa ręka ciemności. Kraków 1988, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Skórska Małgorzata: Cień na 
śniegu. 1989, nr 1, s. 55; Miejsce początku. Warszawa 1987, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Lasoń Grażyna: 
Trudna droga do miasta. 1988, nr 10, s. 53 – 640. Lekiewicz Zdzisław: Filozofia science fiction. War-
szawa 1985, KAW. Rec.: Bugajski Leszek: W cieniu. 1986, nr 9, s. 60 – 641. Lemański Jan: Ofiara kró-
lewny. Kraków-Wrocław 1985, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Fantastyczna 
baśń Lemańskiego. 1985, nr 11, s. 59 – 642. Lem Stanisław: Biblioteka XXI wieku. Kraków-Wrocław 
1986, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Ochronne barwy literatury. 1986, nr 11, s. 60-61; 
Dialogi. Kraków-Wrocław 1984, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Dialogi po latach. 
1984, nr 9, s. 55; Doskonała podróż. Wielkość urojona. Kraków 1985, Wydawnictwo Literackie. Rec.: 
Parowski Maciej: Palce na pulsie. 1987, nr 4, s. 54; Eden. Kraków-Wrocław 1984, Wydawnictwo Lite-
rackie. Rec.: Bugajski Leszek: Sześciu Robinsonów na Edenie. 1985, nr 9, s. 59; Fiasko. [ponadto: 
fragmenty trzech recenzji zagranicznych ze wstępem Adama Hollanka] 1988, nr 2, s. 58-59; Fiasko. 
Kraków 1987, Wydawnictwo Literackie. 1988, nr 2, s. 59; Głos Pana. Kraków-Wrocław 1984, Wydaw-
nictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Zabawa problemami. 1985, nr 6, s. 55; Kongres futorologicz-
ny. Ze wspomnień Iona Tichego. Maska. Kraków 1983, Wydawnictwo Literackie. Rec.: (an): Kongres 
futurologiczny. Maska. 1984, nr 7, s. 54; Pokój na Ziemi. Kraków 1987, Wydawnictwo Literackie. Rec.: 
Bugajski Leszek: Nowe przypadki przesławnego Ijona Tichego przez Mistrza Lema opisane ku uciesze 
nas wszystkich. 1987, nr 7, s. 56; Solaris. Niezwyciężony. Kraków 1986, Wydawnictwo Literackie. Rec.: 
Jurasz Włodzimierz: Powtórka z pokory. 1987, nr 10, s. 58; Summa technologiae. Lublin 1984, Wydaw-
nictwo Lubelskie. Rec.: Bugajski Leszek: Ewolucja technologiczna. 1985, nr 8, s. 54-55; Śledztwo. Katar. 
Kraków 1982, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Zbrodnicza statystyka. 1983, nr 3, s. 50-
51; Prowokacja. Wrocław 1983, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Książki niemożliwe. 
1984, nr 7, s. 54; Wizja lokalna. Kraków 1982, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Parowski Maciej: LF, 
czyli Lem-Fiction. 1982, nr 3, s. 54-55 – 643. Le Rouge Gustave: Więzień na Marsie. Niewidzialni. 
Warszawa 1983, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Francuskie romanse naukowe. 1984, 
nr 12, s. 52 – 644. Literatura na Świecie. Warszawa 1988, Miesięcznik, nr 10/207. Rec.: Parowski Maciej: 
Duch w maszynie? 1989, nr 9, s. 61 – 645. Levin Ira: Dziecko Rosemary. Kraków 1988, Wydawnictwo 
Literackie. Rec.: Parowski Maciej: Suspens metafizyczny. 1988, nr 8, s. 54-55 – 646. Levi Primo: Naj-
lepsza jest woda. Kraków 1983, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Parowski Maciej: GATUNEK – istota 
żyjąca! 1984, nr 1, s. 51 – 647. Lovercraft Howard Philips: Zew Cthulhu. Warszawa 1983, Czytelnik. 
Rec.: Niewiadomski Andrzej: Weird fiction czy science creation? 1984, nr 1, s. 50 – 648. Lewis Clive 
Staples: Lew, czarownica i stara szafa. Warszawa 1985, PAX. Rec.: Sokołowski Krzysztof: Jack. 1986, 
nr 4, s. 58 – 649. Ley Willy: W niebo wpatrzeni. Warszawa 1984, Państwowy Instytut Wydawniczy. 
Rec.: Dworak Tadeusz Zbigniew: Od astronomii fantastycznej do scjentycznej. 1985, nr 1, s. 54 – 650. 
Łysiak Waldemar: Flet z mandragory. Warszawa 1984, KAW. Rec.: Parowski Maciej: Populatyzator 
w ekstazie. 1985, nr 1, s. 55; Łysiak fiction. Warszawa 1987, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Parowski Maciej: 
Przybysz! 1988, nr 3, s. 54 – 651. Majakowski Włodzimierz: Pluskwa. Kraków 1983, Wydawnictwo 
Literackie. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Eksperyment Majakowskiego. 1984, nr 6, s. 58-59 – 652. 
Markowski Michał: Ocean niespokojny. Warszawa 1982, KAW. Rec.: A.N.: Głębie i mielizny oceanu 
niespokojnego. 1982, nr 1, s. 54-55; Pajęczyna. Po drugiej stronie Księżyca. Warszawa 1983, KAW. Rec.: 
Niewiadomski Andrzej: Utopia naszych snów. 1983, nr 11, s. 55 – 653. Markowski Tadeusz: Tak bardzo 
chciał być człowiekiem. Warszawa 1982, KAW. Rec.: A.N.: Ludzie jak złodzieje, czyli wielce obiecujący 
debiut. 1983, nr 4, s. 51 – 654. Mielke Thomas Rudolf Peter: Sakriversum. München 1984, Heyne 
Verlag. Rec.: Sawicki Wawrzyniec: Sakriversum. 1986, nr 2, s. 57 – 655. Mil Janusz, Mil Sławomir: 
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Exodeus VI. Warszawa 1984, KAW. Rec.: Parowski Maciej: Tandem i klepsydra. 1985, nr 9, s. 59 – 656. 
Możejko Igor: 7+37 cudów świata. Wrocław-Warszawa-Kraków-Gdańsk-Łódź 1988, Ossolineum. 
Rec.: Dworak Tadeusz Zbigniew: Fantastyczne budowle świata. 1988, nr 11, s. 59 – 657. Natanson Jacek: 
Złote Brighton. Kraków 1986, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Parowski Maciej: Tombak? 1987, nr 7, 
s. 57 – 658. Niezwykły kryształ. „Polska nowela fantastyczna”. Tom V. Zebrał Otceten Stefan, Warsza-
wa 1986, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Lasoń Grażyna: Czy warto przypominać...? 1987, nr 8, s. 58 – 659. 
Opowieści Okrągłego Stołu (Merlin czarodziej, Lancelot z jeziora. Poszukiwanie Świętego Grala. Śmierć 
Artura). Warszawa 1987, PIW. Rec.: Skórska Małgorzata: Magia i miecz. 1988, nr 8, s. 54-55 – 660. 
Oramus Marek: Arsenał. Warszawa 1985, Iskry. Rec.: Parowski Maciej: Adam N. poluje na Boga. 1986, 
nr 3, s. 58-59; Hieny cmentarne. Katowice 1989, Wydawnictwo Śląsk. Rec.: Parowski Maciej: Deogra-
cias wydał opowiadania. 1990, nr 4/5, s. 59-60; Senni zwycięzcy. Warszawa 1982, Czytelnik. Rec.: Pa-
rowski Maciej: Sen o dziesięciornicy. 1983, nr 1, s. 50-51; Wyposażenie osobiste. Warszawa 1987, Wy-
dawnictwa Iskry. Rec.: Bugajski Leszek: Wyposażenie osobiste Oramusa. 1988, nr 3, s. 54-55 – 661. 
Orwell George: Folwark zwierzęcy. Warszawa 1988, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Parowski Maciej: Rów-
ni i RÓWNIEJSI. 1989, nr 3, s. 59; Rok 1984. Warszawa 1988, PIW. Rec.: Parowski Maciej: Bohater 
naszych czasów. 1989, nr 4, s. 52-53 – 662. Parowski Maciej: Sposób na kobiety. Warszawa 1985, KAW. 
Rec.: Buszniewski Zygmunt: Świat wirujących znaczeń. 1986, nr 2, s. 57; Twarzą ku ziemi. Katowice 
1989, KAW. Rec.: Ziemkiewicz Rafał Aleksander: Maleńki, słodki syfilisek. 1989, nr 10, s. 54 – 663. 
Pąkciński Marek: Ogród pamięci. Warszawa 1985, Czytelnik. Rec.: Parowski Maciej: Dialog luster. 1985, 
nr 12, s. 55 – 664. Peake Mervyn: Tytus Groan. Kraków 1982, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Niewia-
domski Andrzej: Szaleństwo tkwi w nas. 1983, nr 10, s. 51 – 665. Pelot Pierre: Tranzyt. Warszawa 1983, 
Czytelnik. Rec.: Okólska Barbara: W labiryncie fikcyjnych wydarzeń. 1983, nr 8, s. 50-52 – 666. Perutz 
Leo: Mistrz Sądu Ostatecznego. Warszawa 1984, Czytelnik. Rec.: Bugajski Leszek: Agatha Christie 
i Franz Kafka. 1985, nr 7, s. 54 – 667. Petecki Bohdan: Pierwszy Ziemianin. Warszawa 1983, Wydaw-
nictwo Iskry. Rec.: Kędzierski Sławomir: Bajka totalna. 1984, nr 4, s. 55; Tysiąc i jeden światów. War-
szawa 1984, Czytelnik. Rec.: (an): Tysiąc i jeden światów. 1984, nr 7, s. 54 – 668. Piotrowski Mariusz: 
Pisk. Bydgoszcz 1988, Wydawnictwo Pomorze. Rec.: Rafał Aleksander Ziemkiewicz: Nietoperze pisz-
czą cienko. 1988, nr 11, s. 59 – 669. Piter Zbigniew: Leksykon reżyserów filmowych – reżyserzy zagra-
niczni. Warszawa 1984, WAiF. Rec.: Parowski Maciej: SF na skraju drogi. 1985, nr 8, s. 55 – 670. Pittich 
Eduard, Kalmančok Dušan: Niebo na dłoni. Bratislava 1988, Vydavatelstvo Obzor. Ze słowackiego 
przełożył Kreiner Jerzy. Warszawa 1988, PW Wiedza Powszechna. Rec.: Dworak Tadeusz Zbigniew: 
Niby jakaś fantazja. 1989, nr 3, s. 59 – 671. Playfair Guy Lyon, Scott Hill: Cykle nieba. Czynniki ko-
smiczne i ich wpływ na nasze życie. Warszawa 1984, Państwowy Instytut Wydawniczy. Rec.: Bugajski 
Leszek: Jeszcze raz; „DZIECI WSZECHŚWIATA” 1984, nr 12, s. 53 – 672. Podróż na Księżyc. „Polska 
nowela fantastyczna”. Zebrał Otceten Stefan. Warszawa 1984, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Niewiadom-
ski Andrzej: Nowela fantastyczna? 1985, nr 5, s. 54 – 673. Poe Edgard Allan: Opowiadania. Warszawa 
1983, Czytelnik. Rec.: Parowski Maciej: My z niego wszyscy. 1984, nr 2, s. 42-53 – 674. Pohl Frederik: 
Człowiek Plus. Warszawa 1986, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Oramus Marek: Piekło bioformanta. 1987, 
nr 9, s. 59; Gateway – Brama do gwiazd. Warszawa 1987, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Tadeusz Zbigniew 
Dworak: Gwiazdy, biznes i psychoanaliza. 1988, nr 1, s. 58 – 675. Popik Emma: Tylko Ziemia. Warsza-
wa 1986, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Parowski Maciej: Dziewczyna w spodniach! 1987, nr 11, s. 61 – 676.  
Prostak Zbigniew: Planeta zielonych widm. Warszawa 1983, KAW. Rec.: (an): Planeta zielonych widm. 
1984, nr 5, s. 54 – 677. Puchow Michaił: Zwiozdnyje dożdi. Moskwa 1982. Rec.: Kędzierski Sławomir: 
„Mołodaja gwardia” prezentuje. 1983, nr 4, s. 52 – 678. Robbe-Grillet Alain: Dżin. Czerwona wyrwa 
w bruku ulicznym. Kraków 1984, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: Powieść-pułapka. 
1985, nr 10, s. 59 – 679. Romer Eugeniusz: Pamiętnik. Kraków 1988, Społeczny Instytut Wydawniczy 
Znak. Rec.: Hollanek Adam: Pod Wysokim Zamkiem. 1989, nr 2, s. 59 – 680. Ryszkiewicz Marcin: 
Mieszkańcy światów alternatywnych, czyli historia naturalna rozumu. Warszawa 1987, Wiedza Po-
wszechna. Rec.: Tadeusz Zbigniew Dworak: Fantazja prawdziwie naukowa. 1987, nr 10, s. 59 – 681. 
Sawaszkiewicz Jacek: Kronika Akaszy (Inicjacja, Skorupa Astralna). Poznań 1981-1982, Wydawnictwo 
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Poznańskie. Rec.: Parowski Maciej: Klisze. 1982, nr 2, s. 54-55; Kronika Akaszy. Powtórka z Apokalip-
sy. Poznań 1986, Wydawnictwo Poznańskie. Rec.: Bugajski Leszek: Kronika Akaszy – c.d. 1986, nr 10, 
s. 60; Stan zagrożenia. Poznań 1987, Wydawnictwo Poznańskie. Rec.: Ziemkiewicz Rafał Aleksander: 
Dumzdej!!! 1988, nr 5, s. 54 – 682. Science-Fiction in Osteuropa. Herausgegeben von Wolfgang Kasack. 
Berlin Verlag Arno Spitz 1984. Rec.: Tabor Jolanta: Czy tylko Rottensteiner...? 1987, nr 2, s. 56-57 – 683. 
Sedlak Włodzimierz: Kierunek – początek życia. Narodziny paleobiochemii krzemu. Lublin 1985, KUL. 
Rec.: Głowacki Ryszard: Człowiek krzemowy. 1986, nr 10, s. 61; Postępy fizyki życia. Warszawa 1984, 
Instytut Wydawniczy. Rec.: Głowacki Ryszard: Biotranzytor w zamieci elektromagnetycznej. 1985, nr 2, 
s. 55 – 684. Shaw Bob: Kosmiczny kalejdoskop. Warszawa 1983, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Parowski 
Maciej: Luz blues. 1983, nr 10, s. 51 – 685. Silverberg Robert: Gilgamesh the King. London 1985. Rec.: 
Sokołowski Krzysztof: Pamiętnik władcy. 1987, nr 7, s. 57; Lord Valentine Castle. London 1980, Majipoor 
Chronicles. London 1982, Valentine Pontifex. London 1984. Rec.: Sokołowski Krzysztof: Żongler Si-
lverberg. 1987, nr 4, s. 55 – 686. Smuszkiewicz Antoni: Zaczarowana gra. (Zarys dziejów polskiej 
fantastyki naukowej). Poznań 1982, Wydawnictwo Poznańskie. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Fanta-
zja i reguły gry. 1983, nr 4, s. 50 – 687. Spekulacje. Zbiór opowiadań fantastycznych pod redakcją Is-
saca Asimova i Alice Laurence. Kraków 1985, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Sokołowski Krzysztof: 
Trudna sztuka tworzenia antologii. 1986, nr 9, s. 61 – 688. Spotkanie w przestworzach. Antologia mło-
dych ’79. Tom 1 i 2. Wybór, opracowanie i przedmowa: Wójcik Andrzej. Warszawa 1982, KAW. Rec.: 
L.B.: Pierwsze spotkanie. 1983, nr 4, s. 51 – 689. Strugacki Arkadij i Borys: Miliard lat przed końcem 
świata. Warszawa 1984, Iskry. Rec.: Bugajski Leszek: Wszechświat się broni. 1984, nr 8, s. 53; Ślimak 
na zboczu. Warszawa 1985, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Bugajski Leszek: Dżungla, las, ludzie. 1986, nr 6, 
s. 57 – 690. Stefański Stanisław: Głęboki kosmos. Kraków 1988, KAW. Rec.: Inglot Jacek: Głęboka 
bzdura. 1988, nr 4, s. 52-53 – 691. Sturgeon Theodore: Klucz do nieba. Drugi cykl zeszytów fantastycz-
no-naukowych Iskier, 1985. Rec.: (an): Klucz do nieba. 1985, nr 7, s. 55 – 692. Stoff Andrzej: Powieści 
fantastyczno-naukowe Stanisława Lema. Warszawa-Poznań-Toruń 1983, Towarzystwo Naukowe w To-
runiu. Rec.: Smuszkiewicz Antoni: Rozprawa Stoffa o powieściach Lema. 1984, nr 11, s. 54 – 693.
Szablicki Janusz: Dla każdego inny raj. Katowice 1984, Wydawnictwo Śląsk. Rec.: Salamończyk Joanna: 
Czyściec. 1985, nr 6, s. 55 – 694. Szatrawski Krzysztof Dariusz: Requiem dla Bohatera. Warszawa 1989, 
Wydawnictwo Iskry. Rec.: Bugajski Leszek: Strach we śnie. 1990, nr 6, s. 56 – 695. Szefner Wadim: 
Dziewczyna nad urwiskiem, czyli wspomnienie Kowrygina. Poznań 1985, Wydawnictwo Poznańskie. 
Rec.: Bugajski Leszek: Bajka o Wszechmateriale. 1986, nr 5, s. 54 – 696. Szulkin Piotr: O bi, o ba i inne 
prawdziwe nowele filmowe. Warszawa 1984, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Parowski Maciej: Czarny Piotruś. 
1985, nr 4, s. 51 – 697. Śmierć higieniczna. Opowiadania fantastyczne. (M. Nowak, A. Mercik, J. Wójcik, 
Z. Dworak, R. Lidke, T. Liupowski, P. Tomaszewski, K. Kochański) Łódź 1985, Biblioteka Odgłosów. 
Łódzkie Wydawnictwo Prasowe. Rec.: Parowski Maciej: Każdy chce żyć. 1986, nr 5, s. 54 – 698. Taylor 
John: Czarne dziury: koniec wszechświata? Wydanie II, Warszawa 1987, PIW. Rec.: Głowacki Ryszard: 
W przyszłości nie będzie przyszłości. 1988, nr 9, s. 55 – 699. Tanner Charles Ronald: Tumitak z pod-
ziemnych korytarzy. Warszawa 1984, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Bugajski Leszek: Nowa seria SF. 1985, 
nr 2, s. 54 – 700. “The Best Science Fiction of the Year” (10). Edited by Terry Carr. London 1981, Victor 
Gollancz Ltd. Rec.: Kędzierski Sławomir: Odwrót od katastrofizmu...? 1983, nr 2, s. 47-48 – 701. Toeplitz 
Krzysztof Teodor: Sztuka komiksu – próba definicji nowego gatunku artystycznego. Warszawa 1985, 
Czytelnik. Rec.: Parowski Maciej: Czerwone-zielone. 1986, nr 2, s. 56 – 702. Toffler Alvin: Trzecia fala. 
Warszawa 1986, Biblioteka Myśli Współczesnej. Rec.: Parowski Maciej: Ulubiony pokarm ludzkości. 
1987, nr 3, s. 53 – 703. Tolkien John Ronald Reuel: Hobbit, czyli tam i z powrotem. Warszawa 1985, 
Wydawnictwo Iskry. Rec.: Sokołowski Krzysztof: Smutny początek, koniec pełen smutku... 1986, nr 7, 
s. 60; Silmarillion. Warszawa 1985, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Sokołowski Krzysztof: Smutny początek, 
koniec pełen smutku...1986, nr 7, s. 60 – 704. Tomaszewska Marta: Wielkolud z Jaskini Piratów albo 
tajemnica czwartej ściany. Warszawa 1987, Nasza Księgarnia. Rec.: Nowacka Ewa: Wielkolud pod 
twoim regałem. 1988, nr 1, s. 58 – 705. Tomkowski Jan: Juliusz Verne – tajemnicza wyspa? Łódź 1987, 
Wydawnictwo Łódzkie. Rec.: Okólska Barbara: Bez etykiety. 1987, nr 6, s. 52 – 706. Topor Roland: 
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Cztery róże dla Lucienne. Kraków-Wrocław 1985, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski Leszek: 
Czy każdy musi? 1986, nr 4, s. 59. – 707. Trepka Andrzej: Końcówka. Warszawa 1983, KAW. Rec.: (an): 
Końcówka. 1984, nr 5, s. 54 – 708. Trzecia brama. Opowiadania nagrodzone w konkursie miesięczni-
ka „Fantastyka” 1982/83. Opracował Parowski Maciej. Kraków 1987, Wydawnictwo Literackie. Rec.: 
Sawicki Wawrzyniec: Co jest z tą bramą? 1987, nr 9, s. 60-61 – 709. Urbanowicz Katarzyna: Plama na 
wodzie. Warszawa 1986, Almapress. Rec.: Ziemkiewicz Rafał: SF na nowo. 1987, nr 1, s. 59 – 710. Verne 
Jules: Pięć tygodni w balonie. Łódź 1985, Wydawnictwo Łódzkie. Rec.: Belina Stanisław: Nabijanie 
w balon. 1987, nr 3, s. 52 – 711. Vias Boris: Czerwona trawa. Kraków 1987, Wydawnictwo Literackie. 
Rec.: Inglot Jacek: Czy to jest fantastyka, monsieur Vian? 1989, nr 10, s. 55 – 712. Watson Ian: Łowca 
śmierci. Warszawa 1987, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Skórska Małgorzata: Polując na śmierć. 1988, nr 5, 
s. 55 – 713. Wells Herbert George: Atak z głębiny. Gdańsk 1986, Wydawnictwo Morskie. Rec.: Bugajski 
Leszek: „Morska” fantastyka Wellsa. 1987, nr 5, s. 57; Wehikuł czasu. Wrocław 1985, Ossolineum. Rec.: 
Salamończyk Joanna: Czas wehikułem. 1986, nr 8, s. 59 – 714. Wiekiera Edward: Marsjanie są wśród nas. 
Wrocław 1987, Wydawnictwo Dolnośląskie. Rec.: Ziemkiewicz Rafał Aleksander: Grafomani są wśród 
nas. 1988, nr 9, s. 55 – 715. Wiśniewski-Snerg Adam: Arka. Warszawa 1989, Czytelnik. Rec.: Parowski 
Maciej: Statek szaleńców. 1990, nr 1, s. 59; Nagi cel. Warszawa 1983, Czytelnik. Rec.: Bugajski Leszek: 
Siedząc na grzędzie. 1983, nr 10, s. 50; Robot. Kraków 1983, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Bugajski 
Leszek: Siedząc na grzędzie. 1983, nr 10, s. 50; Według łotra. Kraków 1983, Wydawnictwo Literackie. 
Rec.: Bugajski Leszek: Siedząc na grzędzie. 1983, nr 10, s. 50 – 716. Wnuk-Lipiński Edmund: Mord 
założycielski. Warszawa 1989 (plan), Wydawnictwa Iskry. Rec.: Malinowska Dorota: Rozpad połowiczny. 
Warszawa 1988, Czytelnik. Rec.: Ziemkiewicz Rafał Andrzej: Skąd się bierze dobro? 1989, nr 7, s. 60; 
Trylogia socjologiczna. 1988, nr 6, s. 53-54; Rozpad połowiczny. Warszawa 1988, Czytelnik. Wir pamięci. 
Warszawa 1987, Czytelnik – 717. Wołczek Olgierd: Człowiek i Tamci – z Kosmosu. Wrocław 1983, PAN. 
Rec.: Dworak Zbigniew Tadeusz: Cywilizacje pozaziemskie a SF. 1984, nr 7, s. 55 – 718. Wtieni Sfinksa. 
Utwory fantastyczno-naukowych. Wybór: Umniakowa J.W. Moskwa 1987, Wydawnictwo Mir. Rec.: 
Beliuna Stanisław: Górą nasi. 1988, nr 11, s. 58 – 719. Wuckel Dieter: Science fiction. Edition Leipzig 
1986, Eine Illustrierte Literaturgeschichte. Rec.: Zybura Marek: Ilustrowana historia SF. 1988, nr 9, 
s. 54 – 720. Wyndham John: Poczwarki. Kraków 1984, Wydawnictwo Literackie. Rec.: Sokołowski 
Krzysztof: Pytania o granice. 1985, nr 3, s. 54 – 721. Zajdel Janusz Andrzej: Cała prawda o planecie Ksi. 
Warszawa 1983, KAW. Rec.: Parowski Maciej: Równia pochyła? 1984, nr 5, s. 55; Limes inferior. Warszawa 
1982, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Kędzierski Sławomir: Limes inferior. Warszawa 1987, Wydawnictwo 
Iskry. Rec.: Oramus Marek: Boże, błogosław spekulantów! 1988, nr 7, s. 54; Nieludzki świat Argolandu. 
1983, nr 5, s. 50; Paradyzja. Warszawa 1984, Wydawnictwo Iskry. Rec.: Bugajski Leszek: Rajski koszmar. 
1985, nr 4, s. 50; Wyjście z cienia. Warszawa 1983, Czytelnik. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Z.. jak Zajdel. 
1984, nr 3, s. 57 – 722. Ziemkiewicz Rafał Aleksander: Władca szczurów – opowiadania. Warszawa 
1987, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Parowski Maciej: W dobrym towarzystwie. 1988, nr 7, s. 55 – 723. Zim-
niak Andrzej: Homo determinatus. Poznań 1986, Wydawnictwo Poznańskie. Rec.: Bugajski Leszek: 
Samotny myśliwy. 1987, nr 4, s. 55; Marcjanna i aniołowie. Poznań 1989, Wydawnictwo Poznańskie. 
Rec.: Bugajski Leszek: Zaskoczenie. 1990, nr 1, s. 58; Szlaki istnienia. Seria „Stało się jutro”. Warszawa 
1984, Nasza Księgarnia. Rec.: Parowski Maciej: Pisarz, pisarz! 1984, nr 6, s. 58-59 – 724. Ziółkowski 
Krzysztof: Bliżej komety Halleya. Warszawa 1985, Wydawnictwa Alfa. Rec.: Dworak Tadeusz Zbigniew: 
Rok Komety. 1985, nr 10, s. 59 – 725. Znamierowski Juliusz Stefan: Pożeracz ciepła. Warszawa 1983, 
Wydawnictwo MON. Rec.: Dworak Tadeusz Zbigniew: Na pograniczu fantastyki naukowej. 1983, 
nr 11/12, s. 85 – 726. Żwikiewicz Wiktor: Ballada o przekleństwie. Warszawa 1986, Nasza Księgarnia. 
Rec.: Bugajski Leszek: Człowiek i moc. 1987, nr 3, s. 52; Delirium w Tharsys. Bydgoszcz 1986, Pomorze. 
Rec.: Szmit Magdalena: Jesteśmy tylko gośćmi we wszechświecie. 1987, nr 11, s. 61; Druga jesień. Poznań 
1982, Wydawnictwo Poznańskie. Rec.: Parowski Maciej: Zaproszenie do orzecha. 1983, nr 3, s. 50-51; 
Imago. Katowice 1985, KAW. Rec.: Niewiadomski Andrzej: Zatrzaśnięty świat. 1986, nr 8, s. 58.
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dział: bibliografia
727. Bibliografia prac Iwana Jefremowa wydanych w języku rosyjskim. 1984, nr 11, s. 60 – 728. Bibliografia 
utworów Dicka Philipsa K. [opr. A.W.] 1983, nr 2, s. 10-11 – 729. Utwory fantastyczne wydane w Polsce 
po 1945 roku. Przygotował Izworski Jacek: 1984: nr 1, s. 56; nr 2, s. 56; nr 3, s. 60; nr 4, s. 62; nr 5, s. 62; 
nr 6, s. 62; nr 7, s. 62; nr 8, s. 60; nr 9, s. 53; nr 10, s. 60; nr 11, s. 62; nr 12, s. 55 – 1985: nr 1, s. 58; nr 2, 
s. 64; nr 3, s. 57; nr 4, s. 53; nr 5, s. 60; nr 6, s. 64; nr 7, s. 58; nr 8, s. 64; nr 9, s. 61; nr 10, s. 61, nr 11, 
s. 58, nr 12, s. 54 – 1986: nr 1, s. 62; nr 2, s. 62; nr 3, s. 64; nr 4, s. 54; nr 5, s. 61, nr 6, s. 64; nr 7, s. 64; 
nr 8, s. 62; nr 9, s. 62; nr 10, s. 62 – 730. Utwory fantastyczne wydane w Polsce, okres 1974-1978. roku. 
Przygotował Izworski Jacek: 1986: nr 11, s. 59; nr 12, s. 55 – 1987: nr 1, s. 64; nr 2, s. 57; nr 3, s. 58; nr 4, 
s. 64; nr 5, s. 59, nr 6, s. 57; nr 7, s. 61; nr 8, s. 61; nr 9, s. 61; nr 10, s. 61, nr 11, s. 59; nr 12, s. 53 – 731. 
Utwory fantastyczne wydane w Polsce, okres 1979-1982 roku. Przygotował Izworski Jacek: 1988: nr 1, 
s. 59; nr 2, s. 64; nr 3, s. 55; nr 4, s. 59; nr 5, s. 58; nr 6, s. 61; nr 7, s. 59; nr 8, s. 63; nr 9, s. 57; nr 10, s. 61, 
nr 11, s. 64, nr 12, s. 52 – 732. Utwory fantastyczne wydane w Polsce, okres 1982-1983 roku. Przygotował 
Izworski Jacek: 1989: nr 1, s. 64; nr 3, s. 58, nr 4, s. 60; nr 5, s. 61; nr 6, s. 61.

parada wydawców
733. Czytelnik taki jak inni. Mówi Danuta Tomerska, redaktor naczelny Redakcji Wydawnictw Nie-
periodycznych Polskiego Związku Niewidomych. [notował Tomczyk Paweł] 1984, nr 6, s. 64 – 734. 
Dworak Zbigniew: W serii i poza serią. 1985, nr 8, s. 62 – 735. Dialog atakujący. Mówią: Władysław 
Jakubowski – dyrektor, Andrzej Mierzejewski – kierownik działu literackiego, Teresa Wójtowicz – 
kierownik działu propagandy Agencji Autorskiej. [notował Parowski Maciej] 1984, nr 12, s. 63-64 – 736. 
Dlaczego tak – dlaczego nie? Mówi Barbara Maria Przybyłowa – z-ca redaktora naczelnego Państwowe-
go Instytutu Wydawniczego. [notował Parowski Maciej] 1983, nr 10, s. 58-59 – 737. Fantastyka bliskiego 
zasięgu. Mówi Adam Kraska, kierownik Redakcji Literatury Pięknej Wydawnictwa Ministra Obrony 
Narodowej. [notował Parowski Maciej] 1984, nr 5, s. 60-61 – 738. Fantastyka – Przygoda. Mówi redaktor 
Janina Zielonko, kierownik redakcji przekładów Wydawnictwa Iskry. [notował Parowski Maciej] 1983, 
nr 8, s. 58-59 – 739. Jubileusz w wydawnictwie HEYNE. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1986, nr 3, 
s. 60-61 – 740. Kuczka Peter: [przełożył Hollanek Adam] SF na Węgrzech. 1984, nr 4, s. 60-61 – 741. 
Las mieszany. Mówi red. Bronisław Kledzik, kierownik Redakcji Polskiej Literatury Pięknej w Wy-
dawnictwie Poznańskim. [notował Parowski Maciej] 1983, nr 6, s. 58-59 – 742. Markowski Tadeusz, 
Le rayon fantastique. 1983, nr 9, s. 59 – 743. Miłe złego początki? Mówi red. Troszyńska Ewa, kierownik 
redakcji popularnonaukowej IW Nasza Księgarnia, [notował Parowski Maciej] 1982, nr 1, s. 58-59 – 744. 
Największe kłopoty największego włoskiego wydawcy SF. Mówił Viviani Gianfranco. [notował Hollanek 
Adam] 1984, nr 1, s. 52-53 – 745. Na rozdrożu. Mówi Helena Klimkowska – kierownik Redakcji Lite-
ratury Pięknej Wydawnictwa Książka i Wiedza, [notował Parowski Maciej] 1984, nr 7, s. 64-65 – 746. 
Polska i reszta świata. Mówi Jęmczyk Lech, kierownik redakcji angielskiej Czytelnik. [notował Parowski 
Maciej] 1982, nr 3, s. 54-56 – 747. Rozmowa Fantastyki na VI World SF. Mówi Donald A. Wollheim, 
amerykański wydawca SF. 1983, nr 10, s. 6 – 748. Światowa SF w zwierciadle Wilhelm Heyne Verlag. 
Z Wolfgangiem Jeschke, redaktorem działu SF w Wilhelm Heyne Verlag rozmawiał Hollanek Adam 
i Wójcik Andrzej, [Eurocon VII/82] 1982, nr 2, s. 50-51 – 749. To się dla nas dobrze skończy. Mówi 
redaktor Wydawnictwa SF Krajowej Agencji Wydawniczej. [notował Parowski Maciej] 1983, nr 4, 
s. 58-59 – 750. Wójcik Andrzej, Arthur Moewig Verlag – Monachium. 1983, nr 3, s. 57; Georgi Bakałow 
w Warnie. 1983, nr 1, s. 58; Kentaur, Sirius i próba ratowania ginącego rynku. 1983, nr 5, s. 57-58 – 751. 
W połowie drogi. Z Ivo Zelaznym, redaktorem czechosłowackiego wydawnictwa Svoboda rozmawiał 
Makowski Maciej. 1985, nr 3, s. 58-59 – 665. Z przewagą tłumaczeń. Mówi Katarzyna Krzemuska, red. 
naczelny Wydawnictwa Literackiego w Krakowie. [notował Parowski Maciej] 1983, nr 2, s. 55-57 – 752. 
Znaczący margines. Mówi Józef Górdziałek, z-ca redaktora naczelnego Wydawnictwa Śląsk. [notował 
Parowski Maciej] 1984, nr 2, s. 63-64 – 753. Wójcik Andrzej, Wilhelm Heyne Verlag – Monachium 
[Eurocon VII/82] 1982, nr 2, s. 51. 
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ruch fanów
754. A.W. (ESSF) Chicon VI. 1982, nr 3, okładka – 755. Europejskie Towarzystwo Science Fiction 
[VII Europejski Kongres SF] 1982, nr 1, okładka – 756. Markowski Tadeusz, [wywiad] Klęska proroka? 
Rozmawiał z Barbetem Pierre, koordynatorem Europejskiego Stowarzyszenia Science Fiction, 1982, 
nr 2, s. 49-50 [Eurocon VII/82] – 757. Markowski Tadeusz i Wójcik Andrzej, [wywiad] Upadek czy 
przemiana? Mówi współprzewodniczący Europejskiego Stowarzyszenia Science Fiction Brunner John. 
1982, nr 2, s. 52-53 – 758. Polskie Towarzystwo Miłośników Fantastyki. 1982, nr 1, s. 59 – 759. Rodek 
Jacek, Trzy dni w kręgu fantastyki. [Eurocon VII/82] 1982, nr 2, s. 48 – 760. RP. Śląski Klub Fantastyki 
w Katowicach. 1982, nr 2, s. 53 – 761. RPA, Gorzowski Klub Miłośników Fantastyki Naukowej. 1983, 
nr 2, s. 50; Kluby SF na terenie kraju. 1983, nr 5, s. 59; Nostromo. 1983, nr 3. s. 58 – 762. Sf w Europie. 
[wykaz imprez w 1983 r.] 1983, nr 5, s. 58 – 763. T.M. Hungarocon IV. 1983, nr 2, s. 57-58 – 764. Vega 
i inne. Z Sandorem Horvarthem – przewodniczącym Koordynacyjnej Rady Węgierskich Klubów SF 
rozmawiał Wójcik Andrzej. 1983, nr 2, s. 57 – 765. Wieczór w Zaułku. 1983, nr 8, s. 59. 

spotkanie z pisarzem
766. A książek jeszcze nie wydałem.... Z Witalijem Babieńką rozmawiał Sztern Borys. [przeł. S.K.] 
1988, nr 10, s. 60-61 – 767. Byłoby błędem pisać o przyszłości. Z J.G. Ballardem rozmawiali J. Krichbaum 
i R. Zondergel. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1984, nr 3, s. 54-55 – 768. Ciało obce. Ze Stanisławem 
Lemmem rozmawiał Rottensteiner Franz. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1983, nr 11/12, s. 82-83 – 
769. Ciemne okulary. Z Markiem Oramusem rozmawiała Sekyrova Pavla. 1990, nr 4/5, s. 60-61 – 770. 
Człowiek, którego nie ma. Z Wiktorem Żwikiewiczem rozmawiał Krzepkowski Andrzej. 1984, nr 6, 
s. 60-61 – 771. Dobra SF obroni się sama. Z Hubertem Jeanem-Pierre rozmawiał Jaros Wojciech. 
1987, nr 2, s. 63-64 – 772. Dwie strony lunety. Z Januszem Zajdlem rozmawiał Parowski Maciej. 1983, 
nr 7, s. 59 – 773. Fantazja i rzeczywistość. Z Michaelem Endem rozmawiał Stefan Osvath. 1985, nr 12, 
s. 60-62 – 774. Fantastyka pozwala powiedzieć więcej..., Z Edmundem Wnuk-Lipińskim rozmawiał 
Ziemkiewicz Rafał. 1988, nr 6, s. 54-55 – 775. Hollanek Adam: Stanisław Lem: Jestem jak Robinson 
Crusoe. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1986, nr 9, s. 59 – 776. Karcer i niebo wcielenia. Z Adamem 
Wiśniewskim-Snergierem rozmawiał Parowski Maciej. 1987, nr 6, s. 60-61 – 777. Konstruktor pytań 
i problemów. Z Krzysztofem Boruniem rozmawiał Krzepkowski Andrzej. 1984, nr 8, s. 58-60 – 778. 
Kraina fantazji. Z Iwanem Jefremowem rozmawiał Gitkowicz W. [przeł. Marciniszyn Teresa] 1984, 
nr 11, s. 61 – 779. Mitologia słońca. Rozmowa z Gene’em Wolfe’em. [przeł. i opr. Sawicki Wawrzyniec] 
1987, nr 10, s. 60-61 – 780. Myślę, że historia jednak się powtarza. Z Pierre Barbetem rozmawiał 
Hollanek Adam. 1986, nr 2, s. 60-61 – 781. Nie lubię ujawniać sekretów swego prywatnego życia. 
Z Rogerem Zelaznym rozmawia Walker Paul. [przeł. Dutkiewicz Mieczysław] 1983, nr 5, s. 45 – 782. 
Nie ma rzeczy niemożliwych. Z Andrzejem Urbańczykiem rozmawiał Niewiadomski Andrzej. 1986, 
nr 4, s. 52-54 – 783. Początek spokojny – koniec makabryczny. Z autorem Krainy chichów Jonathanem 
Carrollem rozmawiał Rottensteiner Franz. 1987, nr 7, s. 58-60 – 784. Podświadomość jako encyklope-
dia. Z Maciejem Kuczyńskim rozmawiał Ziemkiewicz Paweł. 1988, nr 9, s. 58-59 – 785. Ponury raj. 
Z Januszem Zajdlem rozmawiał Lipćika Roman. [przeł. Sączek Sławomir. 1988, nr 7, s. 52-53 – 786. 
Przeżyłem wiele pożarów. Z Adamem Hollankiem rozmawiał Parowski Maciej. 1988, nr 12, s. 54-
55 – 787. Rodek Jacek: Spotkanie na luzie. 1984, nr 9, s. 62-63 – 788. Rozmowa z Rogerem Zelaznym. 
Wywiad Rodka Jacka. 1984, nr 9, s. 62-63 – 789. Rozpędzam się. Z Andrzejem Sapkowskim rozmawiał 
Ziemkiewicz Rafał. 1988, nr 8, s. 52-53 – 790. Sami w kosmosie. Z Konradem Fiałkowskim rozmawia 
Hollanek Adam. 1988, nr 2, s. 60-61 – 791. Samotnik z Malinki. Z Andrzejem Trepką rozmawiał An-
drzej Krzepkowski. 1985, nr 4, s. 56-57 – 792. SF to korespondencja z przyszłości. Z Ondrejem Neffem 
rozmawiała Czaplińska Joanna. 1989, nr 10, s. 60-61 – 793. Spóźniona muza. Mówi Irzykowski Karol. 
[opr. Parowski Maciej] 1985, nr 11, s. 60-61 – 794. Swobodna gra fantazji. Z Wolfgangiem Jeschkem 
rozmawiali Ute Bauer, Sascha Mamczak i Thomas Tilsner. 1990, nr 1, s. 60-61 – 795. Tierney John: 
Fanatyk domowej kuchni. [przeł. Nakoniecznik Arkadiusz] 1987, nr 8, s. 51-53 – 796. Ulubiony ciąg 
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dalszy. Z Marcinem Wolskim rozmawiał Parowski Maciej. 1984, nr 10, s. 58-59 – 797. Zapragnąłem 
wystąpić w roli dinozaura. Mówił Aldiss Brian. [opr. Jęczmyk Lech] 1987, nr 3, s. 59. 

film i fantastyka
798. Dwudziestka najlepszych. [swoje listy najlepszych filmów przedstawiają: Garbicz Adam, Hołdys 
Bolesław, Kołodyński Andrzej, Malinowska Dorota, Sokołowski Krzysztof, Ziemkiewicz Paweł] 
1989, nr 11, s. 64 – 799. Ekranizacja „Limes inferior” [D.M.] 1989, nr 7, s. 55 – 800. Hołdys Bolesław: 
Batman. 1990, nr 6, s. 64; Film fantastyczno-naukowy lat osiemdziesiątych. 1989, nr 11, s. 61-64; 
Stanley Kubrick – mistrz filmowej fantastyki naukowej. 1986, nr 11, s. 64 – 801. Każdy chce mieć swego 
Spielberga. [o filmie Petersena Wolfganga pt. Nie kończąca się historia. [opr. Malinowska Dorota] 
1985, nr 3, s. 64 – 802. Kołodyński Andrzej: Krajobraz z jeźdźcami Apokalipsy. 1985, nr 6, s. 62-64; 
Z języka krytyki: puste obrazy. 1986, nr 7, s. 58-59 – 803. Malinowska Dorota [opr.]: Androidy, czyli my. 
1985, nr 9, s. 53; Arnold, Arnold. 1988, nr 8, s. 64; Bajki nie tylko dla dzieci. 1987, nr 6, s. 64; Bioprądy. 
1989, nr 10, s. 55; Chochliki i czarownice. 1988, nr 3, s. 64; Ciepłe filmy. 1986, nr 6, okładka; Co to jest 
policyjny gliniarz. 1988, nr 10, s. 64; Diabeł to upadły anioł. 1988, nr 9, s. 64; Dusza i komputer. 1988, 
nr 12, s. 53; Czy warto go zapamiętać? 1989, nr 12, s. 62; Fantastyka w telewizji. 1990, nr 3, okładka; 
Gagatki. 1987, nr 2, okładka; Galopem w magię. 1987, nr 11, s. 64; Horror znaczy straszyć. 1988, nr 2, 
okładka; Indiana Jones i Świątynia Zagłady. 1985, nr 2, okładka; Komiks z mitem, ręka w rękę. 1989, 
nr 5, s. 64; Krucjata à la Spielberg. 1990, nr 1, s. 64; Ląd – niezbyt odległy. 1989, nr 7, s. 64; Marzenie 
o Brazylii. 1989, nr 4, s. 61; Mrówki, pszczoły, ludzie i inne stworzenia. 1989, nr 9, s. 64, Mucha. 1988, 
nr 4, s. 64; Murphy stroskany. 1988, nr 9, s. 64; Obcy jak ludzie. 1988, nr 7, s. 64; Otchłań nudy. 1990, 
nr 4/5, s. 64; Pasja czy rzemiosło? 1988, nr 11, s. 64; Pogromcy publiczności. 1990, nr 2, s. 64; Przestrzeń 
wewnętrzna – tym razem dosłownie. 1989, nr 1, okładka; Robot – jeden z nas. 1989, nr 6, s. 60; Różne 
recepty na film SF. 1987, nr 11, s. 64; Sok i żuk. 1989, nr 8, s. 64; Sukces przed projekcją. 1990, nr 6, 
s. 63; Schwarzenegger jako szwarccharakter. 1987, nr 4, okładka; Szalony Max po raz trzeci. 1986, nr 8, 
okładka; Spirala strachu. 1987, nr 5, s. okładka; Trochę śmieszy, trochę straszy. 1989, nr 3, s. 64; Wrobieni 
w kino. 1989, nr 11, s. 48-49; Zobaczyć to jeszcze raz? 1987, nr 10, s. 64; Żóławski kontra Żóławski. 1989, 
nr 2, s. 50 – 804. Malinowska Dorota i Rodek Jacek: Krasnoludkowy koktail. 1988, nr 5, s. 64 – 805. 
Nicholls Peter: Pierwsze pięćdziesiąt lat. [przeł. Sokołowski Krzysztof i Ziemkiewicz Paweł] 1989, nr 5, 
s. 5; nr 6, s. 53-56; nr 7, s. 56-59 – 806. Parowski Maciej: Gremlinssssy atakują. 1986, nr 9, s. 45-49; 
Szulkinada. 1987, nr 1, s. okładka; Zemsta kosmosu. 1988, nr 12, s. 53 – 807. Pieńkowski Grzegorz: Proza 
Lema i jej ekranizacja. 1987, nr 8, s. 60-61 – 808. Plata-Przechlewski Jan: Fin de siècle w kinie SF? 1988, 
nr 6, s. 56 – 809. Sawicki Wawrzyniec: Jak trudno być bogiem. 1989, nr 11, okładka – 810. Sokołowski 
Krzysztof: Cień wielkiej dwójki. 1987, nr 7, s. 64; Król Stefan. 1988, nr 1, s. 64 – 811. Szyłak Jerzy: Dużo 
i mało. 1988, nr 5, s. 59-61; Komiks i film fantastyczny. 1989, nr 11, s. 51-52; Przestrzeń wewnętrzna. 
1987, nr 3, s. 56-58 – 812. Świat według Kinga. 1989, nr 11, s. 53-54, 56-57, 59-60 – 813. Telotte Jay Paul: 
Sztuczni ludzie i filmy science fiction. [przeł. Malinowska Dorota] 1989, nr 12, s. 60-61.

nauka i sf
814. A.H.: Szukajcie, a znajdziecie. 1982, nr 2, s. 60 – 815. Asimov Issac: Perspektywy. [wywiad Crook 
Dorothy], [przeł. Komuda Barbara] 1982, nr 1, s. 15-16 – 816. Bell Daniel: Technika komunikowania 
się. [opr. Tomczak Jerzy] 1983, nr 10, s. 54-55 – 817. Blania-Bolnar Zbigniew: Czy możliwa jest loko-
mocja międzygwiezdna. 1989, nr 2, s. 60 – 818. Blumrich Joseph: Kosmiczne statki proroka Ezechiela. 
[przeł. A. i M. Komudowie] 1982, nr 3, s. 58-59 – 819. Car Marek: Listy z Ziemi. 1984, nr 2, s. 58-59; 
Poszukiwacze planet. 1984, nr 4, s. 64 – 820. Castello Martine: Iras a życie poza Ziemią. [przeł. Ba-
gnowska Aleksandra] 1984, nr 10, s. 61-62 – 821. Chauvin Remy: Nauka a zagadki naszej przeszłości. 
[wywiad Mostowicza Arnolda] 1983, nr 3, s. 54-55 – 822. Davoust Emmanuel: Technika i fantastyka. 
1986, nr 5, s. 61 – 823. Donimirski Andrzej: Ujemny gradient ewolucji. [fragment książki Lema Stani-
sława] 1988, nr 6, s. 62-63 – 824. Duda Ludomir i Śmiechowski Dariusz: Każdemu dom i ogród. 1985, 
nr 10, s. 64 – 825. Dworak Tadeusz Zbigniew: Cywilizacje pozaziemskie w science fiction. 1986, nr 8, 
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s. 60-61. Fantastyczne budowle świata. [o książce Możejki Igora] 1988, nr 11, s. 59. Fikcja prawie na-
ukowa. 1982, nr 1, s. 13-14, Niby jakaś fantazja. 1989, nr 3, s. 59 – 826. Głowacki Ryszard: Człowiek 
krzemowy. 1986, nr 10, s. 61; W przyszłości nie będzie przyszłości. [o książce Taylora Johna] 1988, nr 9, 
s. 55 – 827. Goswami Amit: SF, nauka, nauczanie. [opr. Bagnowska Aleksandra] 1986, nr 2, s. 62-63 – 
828. Heurisko znaczy znajduję. Z Janem Antoszkiewiczem rozmawiała Tabaczyńska Anna. 1985, nr 8, 
s. 60-61 – 829. Hofstadter Douglas Richard: Sztuczna inteligencja: retrospekcje. [przeł. Gwardyś Anna] 
1982, nr 1, s. 17-18 – 830. Hollanek Adam: Ziemia żyje? Naprawdę żyje? 1990, nr 3, s. 64 – 831. Iłowiec-
ki Maciej: Z tamtej strony lustra. Arka Noego 1988. 1988, nr 2, s. 62-63; Co nam chce powiedzieć Księ-
życ. 1987, nr 6, s. 62-63; Coś nowego o latających talerzach. 1984, nr 8, s. 62-63; Coś w kosmosie. 1986, 
nr 11, s. 62-63; Czego pan chce, panie dzięciole? 1989, nr 6, s. 62-63; Człowiek powielony. 1983, nr 11/12, 
s. 93-94; Dobre czasy. 1987, nr 2, s. 58-60; Dwie dusze. 1985, nr 4, s. 58-59; Ewa – nasza czarna pramat-
ka. 1988, nr 11, s. 62-63; Figle naszego świata. 1987, nr 8, s. 62-63; Gość w Obłoku Magellana. 1987, nr 11, 
s. 62-63; Gwiazda śmierci. 1985, nr 1, s. 62-63; Inżynieria embrionalna. 1987, nr 3, s. 62-63; Kamień do 
odwrócenia. 1984, nr 4, s. 62-63; Koniec Wszechświata? 1987, nr 1, s. 62-63; Koń trojański. 1984, nr 5, 
s. 63; Księga śladów. 1990, nr 2, s. 62-63; Kto wymyślił ten szyfr? 1984, nr 12, s. 56-57; Maszynowy 
Einstein. 1986, nr 7, s. 62-63; Miła zabawa w cieplarnię. 1987, nr 5, s. 62-63; Myszy i ludzie. 1989, nr 12, 
s. 58-59; Najdziwniejszy pomysł stulecia. 1985, nr 3, s. 62-63; Niepotrzebna płeć. 1984, nr 6, s. 62-63; 
Nieśmiertelność w pojemniku. 1984, nr 9, s. 58; Obserwatorzy. 1983, nr 7, s. 56-57; Ostateczna broń. 1990, 
nr 1, s. 62-63; O znaczeniu nosa w miłości. 1986, nr 10, s. 62-63; Płomień życia. 1983, nr 9, s. 55-56; 
Pojawił się znak na Słońcu. 1985, nr 7, s. 62-63; Polowanie na monopole. 1984, nr 7, s. 63; Posiew śmier-
ci. 1984, nr 1, s. 57; Potwór z jeziora. 1983, nr 10, s. 56-57; Powrót Minotaura. 1987, nr 10, s. 62-63; 
Projekt GENOM. 1989, nr 3, s. 62-63; Przerażający człowiek śniegu. 1987, nr 4, s. 62-63; Rozmowa z go-
ryliczką Koko. 1984, nr 2, s. 56-57; Rozum, czyli efekt uboczny. 1987, nr 12, s. 59-59; Smutne namiastki 
nieśmiertelności. 1987, nr 7, s. 62-63; Spotkać mamuta. 1983, nr 6, s. 56-57; Stwór legendy. 1985, nr 2, 
s. 62-63; Szczeliny. 1988, nr 4, s. 62-63; nr 6, s. 62-63; Szkatułka w szkatułce... 1990, nr 3, s. 62-64; 
Szósty zmysł. 1983, nr 4, s. 54-55; Świat jaki jest. 1986, nr 8, s. 62-63; Tajemnica spadającego kamienia. 
1984, nr 10, s. 62-63; Trzecie oko. 1986, nr 12, s. 58-59; Wampiry. 1986, nr 6, s. 58-59; Wielki szlem. 1988, 
nr 10, s. 62-63; Wielkie wymieranie. 1984, nr 3, s. 60-61; Widzieć bez patrzenia. 1983, nr 3, s. 56; W sie-
ci kryształu. 1983, nr 5, s. 55; Wzór na Wszechświat. 1986, nr 9, s. 62-63; Zabójca pszczół. 1986, nr 4, 
s. 62-63; Zabójcze zimno? 1986, nr 5, s. 62-63; Zamienione głowy. 1984, nr 11, s. 62-63; Żaby z chmur. 
1989, nr 4, s. 62-63; Życie przed życiem. 1990, nr 4/5, s. 62-63; Żywa Ziemia, 1988, nr 12, s. 60-61 – 832. 
Jeden Wszechświat – jedno życie? Z prof. dr. Zdzisławem Ilczukiem rozmawiał Berg Przemysław. 1986, 
nr 6, s. 60-61 – 833. Jęczmyk Lech: Uśmiech kota. [o książce Iłowieckiego Macieja] 1988, nr 7, s. 55 – 
834. Kapica Piotr Leonidowicz: Świat jeden albo żaden. [przeł. Komuda Barbara] 1982, nr 2, s. 58-
59 – 835. Kometa Halleya zbliża się do Ziemi. 1983, nr 3, s. 55 – 836. Kosmiczne przyczyny. [oprac. 
Zubek Adam] 1985, nr 4, s. 62-63 – 837. Krzepkowski Andrzej [opr.]: Kto nie lubi Dänikena. 1983, nr 9, 
s. 56 – 838. Kuczyński Maciej: Czciciele chromosomów. 1988, nr 7, s. 60-63; nr 8, s. 60-63; Podświado-
mość jako encyklopedia. [wywiad Ziemkiewicza Pawła] 1988, nr 9, s. 58-59 – 839. Lasswitz Kurd: 
Nasze prawo do mieszkańców innych światów. [przeł. Turczyn Ryszard] 1985, nr 11, s. 62-63 – 840. 
Latała Ewa: Polski projekt stacji orbitalnej. 1984, nr 11, s. 64 – 841. Machalski Andrzej: Czas ujemny. 
1988, nr 3, s. 62-63; Darmowy lunch. 1990, nr 6, s. 60-61; Ile jest wszechświatów, czyli konsekwencje 
ogłoszenia ZA. 1989, nr 5, s. 62-63; Przejście graniczne nr 1. 1989, nr 7, s. 62-63; Szybciej niż światło. 
1989, nr 1, s. 62-63 – 842. Marsjańska metropolia. [przeł. Włodarczyk Jarosław] 1986, nr 1, s. 64 – 843. 
Masny Stanisław: Od fotonów do kilowatów. 1983, nr 9, s. 54 – 844. Mieczykowski Karol: Nowy wspa-
niały świat inżynierii genetycznej. 1983, nr 11/12, s. 92 – 845. Mostowicz Arnold: Brakowało tylko ko-
smitów. 1983, nr 4, s. 53-54; Co kryją zwoje z Qumran. 1986, nr 3, s. 62-63; Czyżby rozwiązanie zagad-
ki płaskowyżu Nazca? 1982, nr 3, s. 60-61; Glozer, czyli ucieczka przed prawdą. 1986, nr 1, s. 62-63; 
Mezoamerykańskie zagadki. 1987, nr 5, s. 60-61; Nad wielką tajemnicą. 1983, nr 2, s. 51-52; Na począt-
ku była panspermia. 1983, nr 8, s. 56-57; O metryce budowli megalitycznych. 1987, nr 3, s. 60-61; O mi-
tach greckich. 1983, nr 9, s. 57; Poszukiwanie dziesiątej planety. 1983, nr 5, s. 54; Powrót do map. 1985, 
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nr 9, okładka; Trójgłos w sprawie prababki Ewy. 1987, nr 1, s. 60-61; Uzupełnienie do Marsjańskiej 
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s. 54-56 – 856. Urbańczyk Andrzej: Science fiction za życia. 1985, nr 4, s. 60-62 – 857. Weinfeld Stefan: 
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s. 57 – 985. Hemerling Marek: Droga. 1983, nr 11/12, s. 76-77, 79 – 986. Hollanek Adam: ...3...2...1. 
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„Fantastyka” (bibliografia zawartości)
streszczenie: Czasopismo „Fantastyka” ukazywało się w latach 1982-1990, w 1990 roku zostało 
przemianowane na „Nową Fantastykę” i jest w dalszym ciągu kontynuacją pierwowzoru. „Fantastyka” 
to chyba najpopularniejszy polski miesięcznik poświęcony literaturze fantastycznej oraz science 
fiction. Było to pierwsze pismo o takiej tematyce w kraju, a nawet w całym bloku wschodnim, dzięki 
czemu bardzo szybko zyskało fanów. Pierwszym redaktorem naczelnym był Adam Hollanek, obecnie 
funkcję tę pełni Jakub Winiarski. „Fantastyka” promowała gatunek fantasy. Miesięcznik publikował 
opowiadania, a nawet całe powieści zarówno polskich, jak i zagranicznych twórców. Można tam było 
znaleźć również felietony i artykuły o tematyce popularnonaukowej. Czasopismo to już od pierwszych 
numerów zyskało ogromną popularność. W roku 1990, kiedy zmienił się wydawca (a w ślad za tym 
tytuł), pismo przeszło znaczną metamorfozę, zmieniono format, zwiększono liczbę stron, urósł dział 
publicystyczny. W roku 2003 przybyło też barw. W „Fantastyce” swoją karierę literacką rozpoczynał 
Andrzej Sapkowski, opowiadanie Wiedźmin ukazało się w numerze 12 z 1986 roku. W roku 2007 
z okazji 25-lecia pisma, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego – Michał Ujazdowski – uhono-
rował czasopismo srebrnym medalem „Gloria Artis”. Współpracownicy „Nowej Fantastyki” również 
zostali wyróżnieni.
słowa kluczowe: „Fantastyka” – fantastyka – bibliografia.
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“Fantasy” [„Fantastyka”] (the content’s bibliography)
summary: The magazine “Fantasy” was published in the years of 1982-1990, in 1990 it was renamed into 
“New Fantasy” [„Nowa Fantastyka”] and became a continuation of the original one. “Fantasy” seems 
to be the most popular Polish monthly periodical dedicated to fantasy and science fiction literature. It 
was the first journal concentrating on such themes in Poland, and even in the whole eastern Europe, 
therefore it gained fans very quickly after its debut. The first editor in chief was Adam Hollanek, 
now – Jakub Winiarski. “Fantasy” popularized fantasy genre. The monthly’s issues brought stories, 
various writings or even entire novels both by Polish and foreign authors. Some articles on popular 
science could have been found there, too. The magazine has reached high popularity since the first 
number was printed. In 1990, when the publisher was changed and the name of the magazine was 
altered (as mentioned above), the periodical’s overview got a considerable metamorphosis – format, 
number of pages, and news section have been extended. Since 2003 more colourful pages have been 
added. Andrzej Sapkowski started his literary career here – The Witcher [Wiedźmin] story appeared 
in 1986 (nr. 12). On the occasion of the 25th anniversary of the magazine activity (2007) the Minister 
of Culture and National Heritage – Michał Ujazdowski – awarded the editorial board with “Gloria 
Artis” silver medal. Collaborators of “New Fantasy” were honored as well.
key words: “Fantasy” magazine – fantasy – bibliography.


